

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, we Lwowie, w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Turcji, Włoch i Szwajcarii, Belgii) and subscription rates for annual, quarterly, and monthly periods.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU.” — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Rólańskiej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należności stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ignacy Herock ulica Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oettel, Wollzeile 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu L. Pionicki, 20 rue des Tournelles. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem p. Haasenstein i Vogler. — w Berlinie p. A. Retemeyer. — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler. — w Wrocławiu p. Jenke et Sarnthausen.

Reliquia nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: na m. Wrzesień zhr. 2 Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, za miesiąc Wrzesień zhr. 2 c. 25 od 1 Września do końca Grudnia „ 8 ”

Kraków 28 sierpnia.

Wszystkie dzienniki w monarchii austriackiej wychodzące pełne są doniesień o zmianie ministerium, domysłów i zaprzeczeń o wejściu to tych to owych osób do składu rządu państwa. Zdawałoby się, jak gdyby szło wszystkim o osoby a nie o rzecz, o to, kto będzie ministrem, a nie o to, jakie ma być urządzenie monarchii. Gdyby osoby były w Austrii wyobraźniacielami pewnych określonych systematów lub przynajmniej pewnych szkół politycznych, imiona zastępowałyby tutaj sztandar. Ale tak nie jest. Kiedy dzisiejszy gabinet obejmował ster rządu, wiedzieliśmy tylko, że minister stanu nie jest zaciekle centralistą jak p. Schmerling, bo tyle poznano z rzadkich jego w Radzie państwa przemówień. Nie reprezentował on jednak ani pewnego systematu, ani pewnego stronnictwa. Dziś również, gdy każdy czuje, że skutkiem ostatniej wojny coś się stać w Austrii musi, że skoro zaszły faktyczne zmiany w położeniu monarchii, zmiany te i na wewnątrz odbić się nieomieszkają; rodzą się pogłoski o ustąpieniu gabinetu, jak gdyby gabinet dzisiejszy tak się był zrostł z polityką, która stała się powodem wojny i od klęsk ochronić państwa nie umiała, że jak wódz waleczny co ginie w bitwie, w której armia jego zniszczoną została, tak i on winien był poleźć, skoro państwo za steru jego doznało klęski.

Alcz gabinet hr. Belcrediego nie był i nie jest wcale gabinetem w zwykłym tego wyrazu znaczeniu. Hr. Belcredi jest i był w nim jedynie ministrem stanu, a nawet właściwie tylko ministrem spraw wewnętrznych. Między nim i niektórymi innymi ministrami a ministerstwem spraw zagranicznych nie było nic wspólnego. Wspólnością ta byłaby się bowiem objawiła przedewszystkiem w prowadzeniu całej tak zwanej kwestyi księstw, będącej istotnie tylko powłoką, pod którą kwestya niemiecka jak ziarno w łupinie dojrzewała. Polityka wewnętrzna hr. Schmerlinga, na centralizacji niemieckiej, na wspomnieniach frankfurckich oparta, miała styczność z kwestyą niemiecką; ale hr. Belcredi, dążąc nie do zabsorbowania różnorodnych żywiołów monarchii, lecz do ich pojednania, nie miał nic wspólnego z kwestyą niemiecką.

Nie przestaniemy też utrzymywać, że zupełna odrębność a najęcej sprzeczność między polityką zewnętrzną i wewnętrzną w Austrii musiała prowadzić do błędów, które wreszcie w ostatniej wojnie doszły do przesilenia jako wielka klęska.

W Pruszech jeden jest minister, a dziś jest nim hr. Bismark. Wszystko to zarówno, czy prowadzi on sprawy polityki zewnętrznej, czy wewnętrznej. Tak dobrze noty dyplomatyczne i konferencyjne z obcymi ministrami przez jego przechodzą ręce lub bezpośrednio przez niego bywają prowadzone, jak i spór konstytucyjny w kwestyi budżetowej lub spór o przewagę rządów korony nad rządami parlamentarnymi w kwestyi reorganizacji wojska, pod jego przewodnictwem był sterem, a nawet on go po większej części osobiście toczył. Wiedział on bowiem, jak dalece wszystkie działy polityczne muszą naraz pracować i w jednym kierunku siły swoje skupiać, aby osiągnąć skutek. W Anglii póki żył lord Palmerston, wszystko było jedno, że raz był on ministrem spraw wewnętrznych, inny raz spraw zagranicznych; polityka jego dawała zawsze charakter gabinetowi. We Francji jeszcze to widoczniejsza, bo tam w osobie Cesarza skupia się wszystka działalność; ministrowie zaś są tylko wykonawcami jego planów, a zmieniają się o tyle, o ile w danym razie okaże się potrzeba nacechowania pewnego politycznego prądu.

Dopóki w Austrii nie nastanie zgodność w tych dwóch głównych kierunkach: wewnętrznej organizacji i zewnętrznej postawy państwa, nie znajdują się trwałe posady, na którychby monarchia społecznie dążąc wewnątrz do pomyślności, zewnątrz w powagę rosła.

Właśnie obecna chwila jest po temu, aby równocześnie na dwie strony nakreślić program. Położeniu stworzonemu przez ostatnie wypadki polityczne odpowiadać musi wewnętrzne urządzenie monarchii; jak nawzajem to ostatnie takim być powinno, aby się w niem dostrzegać dawały zarysy przyszłej polityki państwa.

Nie o to więc dziś głównie chodzi, czy hr. Belcredi ma pozostać lub ustąpić, lecz czy hr. Belcredi i hr. Mensdorff, każdy od siebie o innego ma robić, lub czy obaj są tylko odwrotnymi stronami jednego medalu. Co atoli jeden i co drugi reprezentuje? jaki systemat, jaką politykę? jaki program? Wyznajemy, że nie wiemy. Wiemy tylko przez kontradycję, że hr. Belcredi nie jest centralistą, że hr. Mensdorff nie chciał się dać wodzić Prusom na pasku, ale czas, aby okazał pożytywną, afirmatywną stronę. Służą na to, gdy nie ma ciał prawodawczych, dzienniki rządowe. Jedynym znanym dotąd probierzem polityki p. Ministra stanu, są jego stosunki z węgierskimi ludźmi stanu, tudzież obecność hr. Esterhazyego w gabinecie; a ztąd wniosek, że w dualizmie szuka p. Minister stanu rozwiązania zadania tak wewnątrz, jak zewnątrz. P. Schmerling czekał, aż Węgry do niego przyjdą; hr. Belcredi wyszedł ku nim na pół drogi. Centralizacja była polityką niemiecką, która się źle Austrii odplaciła; dualizm jest polityką albo małżeństwą, albo rozdwojenia.....

Naprawdę jednak nie wiemy jeszcze z pewnością, czy hr. Belcredi jest dualistą, czy też dualizm jest tylko u niego drogą wiodącą do celu rozleglejszego i ogólniejszego. W każdym razie, inne kraje monarchii nie są w tem położeniu, aby mogły powiedzieć: możemy czekać; — owszem bardzo im pilno, bo czekają już długo, bardzo długo.

Wiedeń 27 sierpnia. Dwadzieścia cztery godzin ostatnich siliło się na zaprzeczenie temu wszystkiemu, co poprzednie dwadzieścia cztery godzin glosiły. Wówczas za hasłem danem z Pragi zapewniano, że hr. Belcredi lada chwila ustąpi jako ofiara agitacji węgierskiej; teraz z tejże Pragi nadchodzi zaprzeczenie, aby hr. Belcredi zachował się na swem stanowisku. Wówczas utrzymywano, że antonimistki stryjskiej wysła także swój kontyngens do ministerstwa koalicyjnego z Węgrów i Niemców, teraz rządowy organ antonimistów stryjskich, gradecki. Telegraf, oświadcza, iż w tej pogłosce nie ma słowa prawdy.

Jedna tylko wiadomość pozostała niezbita, i owszem nowe ją zasilily pozory: wiadomość o rychłym powołaniu sejm węgierskiej i utworzeniu ministerstwa węgierskiego. Do Wanderera donoszą z Pesztu w tej mierze, że N. Pan w zasadzie postanowił przywrócić ministerstwo węgierskiego, a teraz tylko szczegóły są przedmiotem narad. Dalej donosi korespondent, iż z mętów stanu, których opinia za konserwatystów uważa, tylko hr. Sennyey wstąpi do ministerstwa, a koleży jego nie ze sfer konserwatywnych do tek ministerjalnych powołany zostana. Kanclerz Majlath objął ma posadę judex curiae.

Powyzszy ustęp wskazuje, że jesteśmy jeszcze ciągle pod nawalem pogłoski i kombinacji o zmianach w ministerstwie. Pewnego nie ma nic.

Na wniosek Dr Braunera rada gminna miasta Pragi postanowiła poczynić kroki u rządu o pozostawienie w swych rękach funkcji i obowiązków sprawowanych dotychczas przez dyrekcję policji, a z których rada gminna w najtrudniejszych czasach, bo w czasie okupacji nieprzyjacielskiej, najwyborniej się wywiązywała.

Gubernator Pragi jen. Vogel Falkenstein ogłasza pod d. 25go dwa rozporządzenia: jedno dozwala zwrotu broni złożonej na rozkaz Prusaków przez mieszkańców królestwa czeskiego, drugie dozwala przyjmowania rannych żołnierzy austriackich w opiekę prywatną.

Między robotnikami pracującymi koło Belwederu w Pradze rozrzucono w sobotę dnia 26go b. m. broszurę podburzającą do odierwania Czech od Austrii. Z nakazu burmistrza Belskiego zabierano egzemplarze tej broszury.

Idąc za przykładem wydziału dolno-austriackiego, wydział krajowy czeski postanowił zarządzić właściwe kroki celem oznaczenia szkół rządowych przez wojnę i przyjęcia w pomoc uszkodzonym.

Podług doniesienia gradeckiego Tagespost, sąd wojenny w Wiener Neustadt skazał fmp. Godrecourt, niegdyś ochmistra dworu następcy tronu arcyksięcia Rudolfa a następnie dowódcę „żelaznej brygady”, na ośmiodniowy areszt u profesora. Nie wiadomo, jak pogodzić ową karę z posunięciem jen. Gondrecourta już po wojnie na stopień feldmarszałka-porucznika.

Urządzenie teraz dopiero ogłoszono warunki umowy zawartej między administracją skarbową a instytucjami kredytowymi i domami bankowymi, które dostarczą rządowi owych 30 milionów zhr, przyznanych Prusom w przedugodnych punktach pokoju, tytułem wynagrodzenia wojennego. Umowa w mowie będąca składa się z ośmiu punktów, a najważniejsze jej postanowienia są następujące:

1. Statki rybackie z całą żaglatką; łodzie i czolna. 2. Odzienie rybaków ze wszystkich części globu. 3. Uzbrojenie rybackich statków; maszyny do ich roboty. 4. Sieci, niewody, wędy, haki i inne narzędzia rybackie. 5. Materye konserwujące sieci. 6. Przynęty naturalne i sztuczne. 7. Narzędzia i statki do solenia, suszenia i wędzenia ryb. 8. Rozmaite gatunki soli do tego używane. 9. Okazy ryb preparowanych lub świeżych. 10. Przyrządy używane do pakowania i ekspedycji ryb. 11. Produkta przemysłowe rybołówstwa, przeznaczone do gospodarstwa domowego, rolnictwa i sztuk pięknych. Plody rybołówstwa bezpośrednio: koral, gąbki, muszle, perły i perłowa macieja. 12. Wzory bassenów, koszów i naczyń używanych w rybnictwie i sztuce rozmnażania skorpiałów. 13. Dzieła specjalne o rybołówstwie i hodowli ryb, przeznaczone do nauki rybaków, rysunki, a-

Instytuta i firmy w operacji udział biorące obowiązuja się dostarczyć administracji skarbowej weksli przez się akceptowanych a na zlecenie centralnej kasy państwa żyrowanych, płatnych w terminie trzechmiesięcznym a dato, na monetę srebrną brzęczącą w wal. aust. wystawionych. Zaś administracja skarbowa obowiązuje się dostarczyć potrzebną sumę w gotówce do wykupu dostarczonych sobie weksli najdłużej w terminie 17 1/2 miesięcy od daty wystawienia owych weksli i takową wyliczyć austriackiemu zakładowi dla handlu i przemysłu na rzecz firm i instytucyj w mowie będących, które nadto obowiązują się do prolongacji dostarczonych weksli, a to co trzy miesiące, o ile takowe z upływem czasu nie będą przez rząd spłacone. Na zabezpieczenie pretensyj owych firm i instytucyj, administracja skarbowa przekazuje im: 1) listy zastawne austriackiego zakładu dla kredytu ziemskiego w wartości nominalnej 41,000,000 zhr w. a. w srebrze; 2) ceny kupna ze sprzedaży dóbr państwa obciążonych pożyczką austriackiego zakładu dla kredytu ziemskiego; 3) połowę wszelkich dochodów celnych; 4) wszelkie wynagrodzenie, które państwo otrzyma za ustąpienie królestwa lombardzko-weneckiego i fortec w nim położonych. Administracja państwa zastrzega sobie prawo sprzedaży listów zastawnych zakładu kredytowego ziemskiego, składając atoli za każde 100 zhr. nominalnych 66 2/3 zhr. w srebrze. Przedmioty złożone na zastaw obciążeniami będą aż do zupełnego niszczenia się administracji skarbowej z zaliczonej sumy. Prowizya przyznana za wystawienie i akceptację weksli wynosi 3/4 % za każde trzy miesiące, a nadto administracja skarbu ponosi koszty stempowe.

Umowa opatrzona jest datą 12 sierpnia. Następujące instytucje kredytowe i firmy obowiązuja się do udziału w owej operacji, a to mianowicie w kwotach następujących.

Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu 5,300,000 zhr. Rotszyl 4,100,000, zakład kredytu ziemskiego 2,650,000, zakład eskontowy dolno-austriacki 2,000,000, bank anglo-austriacki 1,000,000, Sina 1,000,000, Lämle 1,000,000, Wodiauer 1,000,000, Epstein 850,000, Schnapper 600,000, Königswarter 550,000, Todesco 550,000, Schey 550,000, bank zastawny austriacki 500,000 itd. itd. Ogółem wzięło udział w tej operacji 54 firm handlowych i 4 instytucje, razem 59. Z owych 54 firm handlowych 49 jest wiedeńskich, a 5 prowincjonalnych. Instytuta dostarczy ogółem 11,450,000 zhr., pięć firm prowincjonalnych 1,950,000 zhr., czterdzięci dziesięć firm wiedeńskich 16,600,000 zhr., razem 30 milionów. — Dzienniki centralistyczne wyszukują te cyfry, do wódz, iż miasto, które takie posiada kapitały i takie ponosi ofiary dla sprawy publicznej, słusznie rej wodzić powinno w monarchii. Zapominają one, że ofiara pod takiemi jak powyższe poniesiona warunkami staje się bardzo korzystną spekulacją.

Francya.

Prasa francuska i aneksye pruskie. Pod tym tytułem opisuje dziennik La France postawę, jaką przybierają wobec zadekretowanych przez króla Wilhelma aneksyj, dzienniki, które dotąd okazywały się przychylnymi polityce pruskiej.

Debata oświadczyli się, jak wiadomo, popostrze przeciw postępowaniu gabinetu berlińskiego, pożytecznemu według nich z epoki feudalnej.

Siedle, który także ciągnął weksel liberalny na p. Bismarka, widzi z przykrością, że nie został zapłacony. Lecz jego zasady przemagają nad sympatjami i dziennik ten pisze:

„Równie jak ktokolwiekbydź nazwiemy ten dzień dniem spełnienia najgorętszych naszych życzeń, w którym Francya wjdzie w posiadanie, sławnej „kwadratowej łąki”, która była ambicyą Vaubana. Zdaje nam się, że wyrażamy myśl pa-

trytyczną twierdząc, że lepiej dla Francji nie abywać cała ziemia, jak zyskać go w sposób pruski, deprecjacja ludzkości.”

Liberte nie jest mniej wyraźna i wypada ją cytować. „Konsekwentny w swych zasadach król Wilhelm chce tylko być winien Bogu i broni igielkowej powiększenie terytorjum, jakie sobie w tej chwili przysada. Ale obrocy wolności publicznej nie powinni być mniej loicznymi w swem postępowaniu względem ludów, których rządy zostały zwyciężone. Ci którzy utrzymują, że prawo boskie umarło, nie popelniają błędn, wskrzeszając je dla przyjemności powiększenia Prus.”

Obok Debatois, Siedle i Liberte, które potępiają; Opinion nationale przytacza okoliczności zwalniania, a Patrie rozgryza. Dziennik p. Guérout konkluduje w ten sposób:

„Nie możemy poczytywać jako stratę dla wolności zniszczenie małych państw, nadewszystko rządów ultra-reakcyjnych w Hanowerze, Hesi elektoralnej i Nassau. Żałujemy wprawdzie, że aneksya dokonała się bez formalnego zezwolenia ludności, lecz błąd ten popelniony przez p. Bismarka nie powinien dozwolić zapominać jakimi były zniszczenia rządu.

Dodajmy w końcu, iż błąd ten bardziej jest pożałowania godny, że większość mieszkańców krajów interesowanych jest niezaprzeczenie przychylna aneksji.”

Zdaje się, że Prusy nie wahałyby się poradzić ludności, gdyby były tak pewne jak Opinion nationale wotum przyłączenia. Jeżeli gabinet berliński posiada ciche zezwolenie mieszkańców, błąd który mu zarzucą ten dziennik, nie jest bardzo ciężki. Jest to tylko brak formalności, a Opinion nationale nie zrywa tak łatwo z mocearstwem reprezentującym protestantyzm i nowego ducha czasu.

Jakkolwiek lekkie może być zastrzeżenie, jakie dziennik ten sformułował, nie daje wszakże aprobaty bezwzględnej. Ale oto dziennik, którego żaden skrupuł nie powstrzymuje, a który przytoczył zasadom, jakie Prusy teraz stosują, całe poparcie przekonania rozsądnego i zdecydowanego. Artykuł Patrie jest jednym z tych, które nie ulegają rozbirowi. Oto tekst, z którego odcinić można jak dziennik ten zapatrjuje się na aneksye dokonane na mocy prawa silniejszego.

„Fakt jest pożałowania godny, alez czy mogło stać się inaczej? Mimo chęci naszych musimy odpowiedzieć przecząco. Przekonać się można, przypominając sobie fakty. Wszyscy wiedzą o propozycji pruskiej, kilkakrotnie gwarantującej całość Hanoweru i państw sąsiednich, jeśli panujący zezwolił na zachowanie neutralności niezbrojonej. Wszystkim wiadomo, że propozycja ta kategorię czynie odrzucona została; co więcej ponowiona w wilią kapitulacji armii hanowerskiej, nie znalazła wcale posłuchu. Położenie to utworzyło stan wojenny, w skutku którego Hanover, Hesiya i Nassau zdobyte zostały i zajęte. Wypadki te zdawać się mogą dla wielu godnemi pożałowania, ale niemniej jest rzeczą jasną, że napróżno szukanoby środka wyprowadzenia i zastosowania nowożytnej zasady. Prawo wojny rzuciło w ręce Prusom te kraje, prawem wojennem mogą je zatrzymać. Gdyby zaś Prusy zdawały się powątpiewać o ważności tego prawa i chciały się odwoływać do nowożytnego prawa bardzo szanownego, to jest do woli ludności, unieważniłyby tem samym swe prawa zdobywcze, i zniszczyłyby własne dzieło.”

Patrie dowodzi zupełnie jak Gazeta Kryżowa, i przyrzekamy, że jej artykuł wielki znajdzie zgłos w dziennikach pruskich. Co do istoty dowodzenia, oto do czego się ono redukuje:

Prusy, które wydały wojnę dla opanowania Hanoweru, Hesiya, Księstwa Nassau i wolnego miasta Frankfurtu, nie mogą narażać na utratę przez głosowanie ludności owoców swoich zwycięstw. Jestto przypuszczać to właśnie co stanowi przyczynę, co znaczy, że dzisiaj wolno w 19tym wie-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Kończąc opis fety 15 sierpnia przed wypuszczeniem sztucznych ogni, powiedzieliśmy, że reszty wyobrazić sobie łatwo, obejrzałyśmy czarne sznury, które wnet w ogniste zmieniały się strugi; że nad te iluminacje poziomą, wytrysnęła druga, podniebna, co gwiazd milionami sypnie na miasto, oszłoni, olśni, ogłuszy widzów: poczem tłum czarne ucichy wyczerpawszy do dna, rozejdzie się powoli, jak odpływające morze....

Pokazuje się, iż zakończenie rzeczywistości każdej trudniej przewidzieć, niż zakończenie powieści albo dramatu.

Święto narodowe wesole do dziewiątej wieczór, tragicznie się skończyło.

Po wypuszczeniu ogni sztucznych z mostu Inwaldów, nie z Pol Marsowych, jak zwykle bywa, tłum obydwojma wyrzeczami Sekwany pływający spotkał się na moście Zgody: ze starcia dwóch sprzecznych prądów śmierć wynika... Krzyki wniebogłosne, lament i jęki, jak na pobojowisku, powstały na moście. Policya konna i piesza, zwykłe tak szanowana i doskonale trzymająca na wodzy ludek paryski, została przepartą i wraz z kominami (obryzwanymi kominami municypalów) niesiona przez ciżbę aż do kraty Izby deputowanych — więcej niż staje drogi. Kobieta jedna w tym ścisłu chcąc uniknąć śmierci, przeskoczyła poręczę mostu i po drugiej stronie, na wąskim skraju o kilkanaście metrów nad rzeką, biegła jak obłąkana, szukając zgubionego dziecka swojego.

Tłum, jakby jakiś bezczelny żywioł rozhułkany, słysząc druzgotanie kości, nie powstrzymywał parcia... omalby trącił albo ciągnął z sobą wysadzonych w górę, jako chwycięce tyki nad lanem....

Takiego widoku opisać niepodobna — kto nie widział, wyobrazić go sobie także nie zdola. Dniście trwały z dobry kwadrans. Nakoniec stu policyantów i żołnierzy zdolało przeciąć tłum i zatrzącał prąd. Ścisł stał się mniejszy, nakoniec się rozszedził....

Podniesiono dziewięciu trupów i przeszło pięćdziesięciu rannych.

Minister spraw wewnętrznych i prefekt policyi przybywszy na miejsce, zastali już ciała pobrane: trupów złożono na podwórzu Izby deputowanych, rannych po sąsiednich aptekach. Minister po drugiej rano był z nimi, czuwając nad opatrzeniem, rozdając po pięćdziesiąt franków na lekarstwa rannym, których odnoszono na tragach do szpitali i mieszkań. Nieżywych zawieziono na Morge, gdzie ich najazutrz poznano i zabrano, wyjąwszy dwóch kobiet, które zdają się być cudzoziemkami.

Szesnaście zabłąkanych dzieci dotąd nie znaleziono rodziców. Dwa razy tyle już zabrano.

Podczas gdy się to działo na moście Zgody, około ogrodu Tuileryjskiego, wyższego, o jakie pięć metrów od placu Zgody, inne niemniej przerażające działy się sceny. Tłum w popochnu umykając od wyrzecz, z kądem dolatywał jęk konających i wrzask zagrożonych śmiercią, zaparł się pod murem ogrodu z takim impetem, że ludzie i tu dusić się zaczęli. Wtedy tłum stojący na murze zaczął wiazać chustki i spuszczać z nich ukrocone sznury pomiędzy duszonymi... Kobiety ciskały dzieci w powietrze, a te przez balustradę kamienną, przetrzucane z większym lub mniejszym szczęściem, jak piłki chwytane były przez ludzi stojących na górze. Ocaliwszy dzieci, niewiasty wdrywały się na ramiona mężczyzn, wpięły się w górę, i niejedna tym sposobem weszła do ogrodu. Siedzące tam osoby na estradzie, gdzie każde krzesło płacono po franków dwadzieścia, były nacechowanymi świadkami tego wido-

wiska. Te niemowlęta wyrzucane jak z procy i padające w wrzaskiem na czyste ręce lub kajace ogród i biegnące po głowach mężczyzn — wszystko to oświecone poząga gazu i złowrogim blaskiem lamp czerwonych, tworzyło widowisko jakiegoś piekielnego, ukropionego wyciem i okrzykami ludu, który patrząc z pod Obelisku, tej gymnastyce przyklaskiwał.

Druga godzina wybiła na Tuileryjskim zegarze, a jeszcze nie uspokoiło się w tej okolicy. Dopiero wschodzące słońce urzało pustkę na pobojowisku. Po moście, krwi strugi ciekły pomiędzy szczątkami ubiorów. Pozrywane falbany, wstążki, kapelusze, czepki, czapki, surduty, spodnie a nawet koszule — wszystko, co zedrzeć można, zgarnię na jeden stos, ledwie na trzy wozy zabrano. Pod ogrodem zrobił się wał z oberwanego odzienia poplamionego krwią i poszarpanego na drobne kawałeczki. W tem miejscu znaleziono kilka ciał niemowląt, które zapewne nie doleciały do mety.

Od czasu jak Paryż obchodzi Napoleońskie święto, pierwszy dopiero taki wypadek. Fatalności z tego wroź — tem gorzej, że pierwszy to raz także ta uroczyśćość zastaje chorąm Cesarza. Nagły jego powrót z Vichy, gdzie, jak mówią, lekarze dopatrzyli w nim symptomatów cholery, wstrzymany wyjazd do obozu Chalons, grasująca w Saint-Cloud cholera — wszystko to zaniepokoiło mocno Paryż. Przesadzono zaraz ogromnie chorobę Cesarza... Pierwszy wykrytyk spotykających się z sobą dwóch ludzi na nlicy, był: „Savez-vous? Il est malade!”

Słabość bardzo naturalna w ciągu tak mokrego i zimnego lata, kiedy najzdrowsi chorują, przybrała tutaj zaraz jakieś nadzwyczajne rozmiary — powstały namietne szeptki dwójakiego rodzaju, których nawet krótka przejażdżka Cesarza i wizyta oddana cesarzowej Meksykańskiej nie uciszyła. Będzie tak dopóki nie opuści Saint-Cloud,

quarelle, fotografie, plany i inne produkta sztuk pięknych odnoszące się do rybołówstwa i do przemysłów, które podysca.

Celem zwabienia więcej ludzi, miasto Boulogne utworzyło swoim kosztem naukową część wystawy: jestto przepyszne Aquarium zabudowane na wzór tego, które istnieje w paryzkim ogrodzie aklimatacyj.

W grocie wydrążonej u podnóża dwóch skał nadmorskich stoją szklane skrzynie pełne ryb wyłowionych na francuskich wybrzeżach. Skrzynie te, pięć metrów długie, a trzy szerokie, pełne wody morskiej, przezświeca promień światła wpadający z zewnątrz równoległą szparą. W grocie jest zmrok, gdyż blask dzienny wnika tu jedynie przez obrót wody morskiej spadającej ze szczytu skały.

To zamknięcie Aquarium bulońskiego, przypomina zupełnie Grote Zofijówki.

Stanaższy wewnątrz, masz do koła siebie ruszające się w kryształowej — przed sobą także żywą zasłonę kryształową. Widok jest co się zowie uroczy: zdaje ci się, że jesteś na dnie oceanu. Schody ztąd wiodą na szczyt skały, z kądem oko ogarnia całą przystań Bulońską, ocean i brzegi Anglii zamykające widnokrąg.

Rząd francuski wysłał na tę wystawę po pięćdziesięciu ludzi z każdego nadmorskiego departamentu. Nanka będzie nader korzystna, bo każdy rybak na własne oczy pozna rozmaite sposoby używane do łowienia ryb, i korzystając z cudzego doświadczenia będzie mógł skutecznie ulepszyć rzemiosło, nad którego doskonaleniem sam pracować nie ma czasu.

Inne rządy w tej samej myśli co Francya wysłały swoich rybaków do Boulogne; dość, że to miasto teraz jest szkołą rybaczą w całym znaczeniu tego słowa. Anglików zjechało najwięcej i do Aquarium się cisną, chociaż rozgiewani na Babineta, który po zaciągnięciu podoczanowego telegrafu, wynurzył Akademii Francuskiej nadzieję,

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 sierpnia. Wiadomo, że w Krakowie w kościele S. Norberta przy ulicy Wiśniej istniejącej parafia katolicka obrządku wschodniego. Proboszczami tej parafii byli często znakomici kapłani, że tu przypominamy X. Lauryciewicza profesora przy Uniwersytecie Jagiellońskim, a ostatnimi czasy zmarłego zbytnie młodo X. Stanisława Lauryciewicza misjonarza Bułgarii, który w r. 1863 odprawił pamiętne nabożeństwo pod gołym niebem na ponowie Unii w obliczu wojsk rosyjskich stojących pod bronią. Jeżeli byśmy wierzyli półurzędowemu organowi rosyjskiemu we Lwowie wychodzącemu, parafia S. Norberta w Krakowie otrzymałaby uposażenie od Rosji. Niemamy jednak, że Słowo wyraża tylko swoje osobiste i swoich polepników zdania, gdy mówi, że Rosya chce uposażyć probostwo S. Norberta w Krakowie placą 500 rubli rocznie i trzymać przy tym kościele djaka, aby tylko kościół został poddany pod chelmski episkopat i aby rządowi rosyjskiemu służyło prawo patronatu. W Rosji panuje przekonanie, że wszystko da się kupić za pieniądze. Mieliśmy następcę Lauryciewicza przejść na żołąd schizmatyki, oni co ze schizmą walczący z katedry szkolnej, pod Horodtem, u dolnego Dunaju i w Carogrodzie? Jeżeli rząd austriacki zrzecze się prawa patronatu, nie zrzecze się go Uniwersytet Jagielloński, dawny tego probostwa patron, albo wreszcie wzięłyby go zapewne na siebie gmina.

Dnia 24-go b. m. jako w dzień św. Bartłomieja Apostoła, pod którego wezwaniem zostaje kościół parafialny w Morawicy, X. Antoni Kęcki, kanonik hon. kolegiaty W.W. Świętych, proboszcz miejscowy, obchodził 50 letni jubileusz swego kapłaństwa. Celem uczczenia 75 letniego starca, przed 50 laty, bo w r. 1816 w dzień ŚŚ. Apostołów Piotra i Pawła przez Jana Pawła Pawę Woronicza Biskupa Krakowa, na kapłana wyświęconego, zgromadziło się na ten obchód 42 kapłanów, między którymi widzieliśmy: członków kapituły katedralnej krakowskiej, całe niemal duchowieństwo dekanatu Czernichowskiego, do którego się liczy Jubilat, reprezentantów duchowieństwa dekanatu Nowogródzkiego i Bolechowskiego, niemieckiej części Dycezyi krakowskiej w Polsce kongregacji, w końcu reprezentantów zgromadzeń zakonnych: OO. Augustynów, Bernardynów, Cystersów, Kapucynów, Karmelitów z Czerny, Paulinów i Reformatorów.

O godzinie 10ej odprawił X. Jubilat wytywę solenną przed obrazem Sw. Bartłomieja Apostoła, jako patrona parafii, w asystryjce X. Wojciecha Prądkiewicza proboszcza z Babie jako archidjakona, X. Ludwika Nowakowskiego proboszcza z Płok jako dyakona, X. Kulpińskiego jako subdyakona, zaś słowo Boże głosił wśród wytywy X. Jan Gradowski, proboszcz z Nowej Góry, a sumę celebrował X. Bartłomiej Bogdali, kanonik katedr. krak., w czasie której miał kazanie X. Walenty Janutka, proboszcz z Ruszczy, wysłuchano dziekan dekanatu Bolechowskiego. Tak po wytywie jak i sumie X. Jubilat udzielił błogosławieństwa przez wkładanie rąk na wierznych (ścisłanie głów), poczem procesjonalnie na probostwo odprawiono, odbierał życzenia od duchowieństwa wieściekiego i zakonnego, a X. Florian Antowski kanonik hon. kielecki, proboszcz z Rudawy, dziekan dekanatu Czernichowskiego, wręczył Jubilatowi w imieniu duchowieństwa współdekanalnego na pamiątkę obchodu obraz św. Antoniego Padewskiego, na którego odwrotnej stronie całe duchowieństwo obecne temu obrzędowi położyło swe podpisy.

Tutejsze gospodynie skarżą się, że ponieważ grzybów wzbroniono na targ dostawiać w obawie, aby spożywanie ich nie spowodowało cholery, pozbawione są możności zaopatrzenia się w grzyby tak sunszone jak solone na zimę. W zimie przeto wypadnie im chyba kupować grzyby marynowane zagranicę.

P. Aleksander Gostkowski krakowianin, którego rozprawa o szkole rolniczej w Hohenheim drukowaliśmy w naszym dzienniku, otrzymał był przy zamknięciu kursów tej słynnej szkoły rolniczej — medal w Wirtembergii, jedyny medal w nagrodę uzdolnienia swego. Wszystkie inne w tym roku dowody odznaczenia udzielone były w listach pochwalnych.

W Łopczycach pod Bochnią zapaliło się d. 24 b. m. o 10ej rano, jak nam donoszą, w domu właścianina Kaspra Lisaka, i spaliły się jeszcze dom Marcina Wieka i budynki gospodarcze ich obu, tudzież stodoła Tomasa Kłtza. Ludzie plebanicy obronili budynki plebanii od grotącego im zbliska niebezpieczeństwa. Przyczyną pożaru miało być to, że chłopiec 5-letni bawił się zapalkami pod stodołą.

D. 1 września otwartą będzie kolej żelazna ze Lwowa do Czerniowca. Lubo ze względu na okoliczności, obchód otwarcia nie odbędzie się uroczysto, albowiem dyrekcja przetrzymała kwotę wydatków na ten obchód, na cele dobroczynne, wszelako w pier-

wozy itp. są dla niego wielką przeszkodą, a jej skutkiem zamieszanie i zapalenie sił rozprężenie. Armia Benedeka przez kilka dni nie mogła walczyć. Jej straty materialne były ogromne, a demoralizacja żołnierza jeszcze boleśniej była strata. Lecząc gdyby Olomuniec był mógł zapelnic znowu ubytki i być podstawą nowego wzmożenia w żołnierzach, amunicji i żywności, byłoby wojsko wkrótce gotowe do przyjęcia nowej bitwy. Zwycięzki pochód Prusaków i liczba ich przewaga zagrażały stolicy, a rząd austriacki miał i wewnątrz nieprzyjaciół. Wojsko było potrzebne do obrony floridorskich linii przeciw Prusakom, a przez tego przeciwnym niewiernym poddanym. To też rozdzielono armię Benedeka: jedna część ruszyła pod Wiedeń, druga została w Olomuncu, trzecia wysłano ku Dunajowi, czwarta została załoga w Józefowie i Królówymgrózie, gdy tymczasem Prusacy dwiema silnymi skoncentrowanymi armiami rozpostarli się w Czechach, Morawie i górnej Austrii, jakby dwa potoki lały zalewały bujne pola. Najbogatsza część Austrii była dla niej stracona, a wrog miał korzystac z zdobyczy. Ale właściciele żywności Austrii siła już była osłabła od chwili, kiedy nieprzyjaciel wkroczył do jej dzierżaw, i upadła, jak upadły poludniowe Stany Ameryki, kiedy generał Sherman wkroczył do Georgii i Karoliny. Austrija nie jest wyjątkiem w tym względzie. Te reguły można zastosować do każdego narodu i walczący nie bez przyczyny szukają pola bitwy po za granicami swych posiadłości.

Austrija była w obozie Benedeka. Nie miała rezerwy, nie miała korpusu na odsiecz. Zwycięstwo Prusaków pod Królówymgródem oddało Włochom Wenecyę, bo Austrija musiała armią czworoboku swoich fortec użyć na rezerwę i z 800,000 żołnierza nie mogła stawić na linii bojowej ani 300,000. Mówiono, że było w wojsku austriackim wiele niedużo, przepukstwa itp. Takie pogłoski zwykle towarzyszą klęskom i chętną znajdują wiare. Mówią także, że od wojny szlewicko-holsztyńskiej — owego fons et origo malorum — prości żołnierze powzięli szczególnie a nie zasłużone wyobrażenie o wojskowej dzielności pruskiej armii, a mianowicie o iglicowej jej broni, chociaż oświeconie wynieśli z tej kampanii jedynie wspomnienie podrzędnej roli, jaką w niej odegrała Austrija. Ale cały kraj miał dobrą opinię o wojsku pruskim i ich broni, cały kraj pamiętał, że Austrija w owym duńskim koncercie nie była nawet drugim szarytkiem, ale była wysłana do grania — na arze żydowskiej. Nie tylko wobec armii upokorzony był charakter dyplomacji austriackiej i głównego sztabu, ale i reszta kraju była zniechęcona równocześnie, a popularność cesarza, którego naród zawsze tak kochał, była zachwiana. To też nie mogła się w porę podźwignąć, i gdyby Prusacy byli mieli na czele swoich Napoleona, klęska pod Królówymgródem byłaby dotkliwszą, niż klęska pod Jeną, Wiedeń byłby w ręku zwycięzców. Ta przewłoka była stanowiąca dla Austrii. Wcześniej się spostrzegła, że nie wszystko stracone, i że Prusacy, im wolniejszy ich pochód, tem więcej napotykają trudności. Nie chcą twierdzić stanowczo, że Austriacy byłiby w drugiej bitwie pobili Prusaków, lecz mam to mocne przekonanie, że Prusacy nie byli by się przepawali przez Dunaj, nie byłoby zdobyli Wiednia; nie mniej jestem pewnym, że gdyby byli musieli przystąpić do regularnego oblężenia floridorskich szanów, ich położenie byłoby najniebezpieczniejsze; a nie byłoby szczęśliwi, gdyby się pokusili o Węgr lub Styryę. Po klęsce pod Królówymgródem nie pozostawało rzeczywistej Austrii nic innego jak prosić o pokój. Ale przegrza usta, oręż chowając do pochwy i wyglądając warunków. A w głowie jej snuje się podobno jakaś „arriere pensee”, w niej znajduje się balsam na smutne wspomnienie świeżej klęski i otuchę w przyszłość niedaleką, w której na nowo walkę podejmie a przygotowana i zbrojna, jak nigdy dotąd, zmaże pamięć Królówogrodu krwią pogromców i pomsć wszystkie klęski. Może to próżne nadzieje, może nieszczerne życzenia, bo dla Austrii lepiejby pewnie było, gdyby dała pokój marzeniom o cesarskiej Niemiec koronie. A pielęgnając dzieła pokoju, wielkie ma Austrija przeznaczenie; gdy je spełni, błogosławieć jej będzie zadowolony i szczęśliwy naród, przykłaśnie jej cały świat uczyliwizowany, a sława jej świętniejsza i trwalsza będzie, aniżeli gdyby dzierżyła berla tyśiąca Cesarów.

Trudno pojąć, dla czego Austrija tak nagle uległa na polu walki. Klęski te tem bardziej obecnie zadziwiają, ile że Austrija dziś dopiero, kiedy już tego nie potrzeba, rozwija przed oczyma Europy rzeczywistą swoją siłę wojenną, którą w ostatnich walkach mogła i powinna była wystawić przeciw Prusom. Te względy przekonywują nas, że Austrija wcale nie była przygotowaną do wojny, którą ni by wywołać chciała i przyjęła; Prusy tymczasem sposobiły się oddawna. Na początku kampanii wojenna polityka Austrii nie była poparta jednomyślną w narodzie opinią; nie miały wówczas i Prusy tego poparcia. Ale Prusy zwycięstwami swego oręza mogły obudzić powszechny naród zapał i do jednego skierować go cel; w Austrii zaś ciągle niepewnodzenia i klęski podniecały nieukontentowanie i domową niezgodę. W końcu trzeciego tygodnia czerwca armia austriacka nie była skoncentrowana; jej dowódcy nie mieli stałych planów, ich środki komunikacyjne były niedostateczne, ich komisarz był w najgorszym stanie. O tymże czasie Prusacy skupiali z wielką ogólnością wszystkie swoje siły i gotowali się nad samą granicą nieprzyjacielskiego kraju do stanowczych kroków zaczepnych, których plan może już dawno był wygotowany. Mieli doskonały system kolei żelaznych i unieśli armią swoją zaopatrzyc w wszystko. A jakże to było Austriacy koleje! Na niejednej nader ważnej przestrzeni pojedyncze szyny! Pruskie linie mogły zabierać wojska i przetrzącać je z łatwością z miejsca na miejsce, bo tak były urządzone, że się pod kątem prostym schodziły z główną linią i miały bezpośrednią komunikację z magazynami. Austrija ani w Józefowie, ani w Królówymgrózie, ani w Olomuncu nie miała dostatecznych zapasów wobec takiego wroga, jak Prusacy. W całym państwie równy wszędzie niedostatek. Co do samej armii, to prawda, że żołnierzy dzielni, odważni i wyćwiczeni; ale ogólnie nie ma armia tych odrębnych zalet, które znamionują armię pruską: brak jej, że tak powiem, jednolitości. Jeszcze dziś huzary uważają resztę jazdy i piechotę, jakoby nie była częścią jednej i tej samej armii; biją się, jako Węgrzy, za węgierskiego króla i nawet ze wzgardą niemal pogląda na ułanów polskich, ale za to niemieckich dragonów mają w poszanowaniu; lekceważą Kroatów i Słowian, którzy wraz z Niemcami i Włochami składają tę część austriackiej piechoty, która nie jest węgierską. Oficer austriacki musi mówić przynajmniej sześciu językami, aby się rozumieć z żołnierzami, których ma pod swoją komendą. Benedek, jako węgierski protestant, nie ma pomiędzy katolicką szlachtą zbyt żarliwych zwolenników; ale w wyższych sferach armii nie masz tego uprzedzenia, z którego w niższych wyraża się zawiść i nieukontentowanie, subordynacja jedynie trzymane na wodzy. Chociaż większa część pułków byłaby w ogniu poszła za wodzem swoim, były jednak niebezpieczne dla całego składu armii wyjątki: wszakże kiedy pojedyncze ogniewa hańcucha są słabe, to i siła hańcucha niepewna. Mojem zdaniem, główną przyczyną rozprężenia w armii austriackiej jest brak wzorowego wojska, jakim jest dywizja gwardii. Strzelcy, mimo wszystkich dobrych przymiotów, nie są gwardyją, ani też pułk „Hoch Deutschmeister” równać się może z gwardyją pruską lub francuską. Dywizja gwardii byłaby wyparła Prusaków z Chlum. Lecząc od wielu lat Austrija skasowała swój „corps d'elite”, a byłaby potrzebowała go teraz pod Królówymgródem. Kiedy wojsko jest pobite i cofać się musi, wszystkie bagaże,

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

Korespondent Timesa następną w zakończeniu listów swoich z Włoch stawia paralelę między przymiotami wojsk, które z sobą walczyły: Trudno pojąć, dla czego Austrija tak nagle uległa na polu walki. Klęski te tem bardziej obecnie zadziwiają, ile że Austrija dziś dopiero, kiedy już tego nie potrzeba, rozwija przed oczyma Europy rzeczywistą swoją siłę wojenną, którą w ostatnich walkach mogła i powinna była wystawić przeciw Prusom. Te względy przekonywują nas, że Austrija wcale nie była przygotowaną do wojny, którą ni by wywołać chciała i przyjęła; Prusy tymczasem sposobiły się oddawna. Na początku kampanii wojenna polityka Austrii nie była poparta jednomyślną w narodzie opinią; nie miały wówczas i Prusy tego poparcia. Ale Prusy zwycięstwami swego oręza mogły obudzić powszechny naród zapał i do jednego skierować go cel; w Austrii zaś ciągle niepewnodzenia i klęski podniecały nieukontentowanie i domową niezgodę. W końcu trzeciego tygodnia czerwca armia austriacka nie była skoncentrowana; jej dowódcy nie mieli stałych planów, ich środki komunikacyjne były niedostateczne, ich komisarz był w najgorszym stanie. O tymże czasie Prusacy skupiali z wielką ogólnością wszystkie swoje siły i gotowali się nad samą granicą nieprzyjacielskiego kraju do stanowczych kroków zaczepnych, których plan może już dawno był wygotowany. Mieli doskonały system kolei żelaznych i unieśli armią swoją zaopatrzyc w wszystko. A jakże to było Austriacy koleje! Na niejednej nader ważnej przestrzeni pojedyncze szyny! Pruskie linie mogły zabierać wojska i przetrzącać je z łatwością z miejsca na miejsce, bo tak były urządzone, że się pod kątem prostym schodziły z główną linią i miały bezpośrednią komunikację z magazynami. Austrija ani w Józefowie, ani w Królówymgrózie, ani w Olomuncu nie miała dostatecznych zapasów wobec takiego wroga, jak Prusacy. W całym państwie równy wszędzie niedostatek. Co do samej armii, to prawda, że żołnierzy dzielni, odważni i wyćwiczeni; ale ogólnie nie ma armia tych odrębnych zalet, które znamionują armię pruską: brak jej, że tak powiem, jednolitości. Jeszcze dziś huzary uważają resztę jazdy i piechotę, jakoby nie była częścią jednej i tej samej armii; biją się, jako Węgrzy, za węgierskiego króla i nawet ze wzgardą niemal pogląda na ułanów polskich, ale za to niemieckich dragonów mają w poszanowaniu; lekceważą Kroatów i Słowian, którzy wraz z Niemcami i Włochami składają tę część austriackiej piechoty, która nie jest węgierską. Oficer austriacki musi mówić przynajmniej sześciu językami, aby się rozumieć z żołnierzami, których ma pod swoją komendą. Benedek, jako węgierski protestant, nie ma pomiędzy katolicką szlachtą zbyt żarliwych zwolenników; ale w wyższych sferach armii nie masz tego uprzedzenia, z którego w niższych wyraża się zawiść i nieukontentowanie, subordynacja jedynie trzymane na wodzy. Chociaż większa część pułków byłaby w ogniu poszła za wodzem swoim, były jednak niebezpieczne dla całego składu armii wyjątki: wszakże kiedy pojedyncze ogniewa hańcucha są słabe, to i siła hańcucha niepewna. Mojem zdaniem, główną przyczyną rozprężenia w armii austriackiej jest brak wzorowego wojska, jakim jest dywizja gwardii. Strzelcy, mimo wszystkich dobrych przymiotów, nie są gwardyją, ani też pułk „Hoch Deutschmeister” równać się może z gwardyją pruską lub francuską. Dywizja gwardii byłaby wyparła Prusaków z Chlum. Lecząc od wielu lat Austrija skasowała swój „corps d'elite”, a byłaby potrzebowała go teraz pod Królówymgródem. Kiedy wojsko jest pobite i cofać się musi, wszystkie bagaże,

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

Korespondent Timesa następną w zakończeniu listów swoich z Włoch stawia paralelę między przymiotami wojsk, które z sobą walczyły: Trudno pojąć, dla czego Austrija tak nagle uległa na polu walki. Klęski te tem bardziej obecnie zadziwiają, ile że Austrija dziś dopiero, kiedy już tego nie potrzeba, rozwija przed oczyma Europy rzeczywistą swoją siłę wojenną, którą w ostatnich walkach mogła i powinna była wystawić przeciw Prusom. Te względy przekonywują nas, że Austrija wcale nie była przygotowaną do wojny, którą ni by wywołać chciała i przyjęła; Prusy tymczasem sposobiły się oddawna. Na początku kampanii wojenna polityka Austrii nie była poparta jednomyślną w narodzie opinią; nie miały wówczas i Prusy tego poparcia. Ale Prusy zwycięstwami swego oręza mogły obudzić powszechny naród zapał i do jednego skierować go cel; w Austrii zaś ciągle niepewnodzenia i klęski podniecały nieukontentowanie i domową niezgodę. W końcu trzeciego tygodnia czerwca armia austriacka nie była skoncentrowana; jej dowódcy nie mieli stałych planów, ich środki komunikacyjne były niedostateczne, ich komisarz był w najgorszym stanie. O tymże czasie Prusacy skupiali z wielką ogólnością wszystkie swoje siły i gotowali się nad samą granicą nieprzyjacielskiego kraju do stanowczych kroków zaczepnych, których plan może już dawno był wygotowany. Mieli doskonały system kolei żelaznych i unieśli armią swoją zaopatrzyc w wszystko. A jakże to było Austriacy koleje! Na niejednej nader ważnej przestrzeni pojedyncze szyny! Pruskie linie mogły zabierać wojska i przetrzącać je z łatwością z miejsca na miejsce, bo tak były urządzone, że się pod kątem prostym schodziły z główną linią i miały bezpośrednią komunikację z magazynami. Austrija ani w Józefowie, ani w Królówymgrózie, ani w Olomuncu nie miała dostatecznych zapasów wobec takiego wroga, jak Prusacy. W całym państwie równy wszędzie niedostatek. Co do samej armii, to prawda, że żołnierzy dzielni, odważni i wyćwiczeni; ale ogólnie nie ma armia tych odrębnych zalet, które znamionują armię pruską: brak jej, że tak powiem, jednolitości. Jeszcze dziś huzary uważają resztę jazdy i piechotę, jakoby nie była częścią jednej i tej samej armii; biją się, jako Węgrzy, za węgierskiego króla i nawet ze wzgardą niemal pogląda na ułanów polskich, ale za to niemieckich dragonów mają w poszanowaniu; lekceważą Kroatów i Słowian, którzy wraz z Niemcami i Włochami składają tę część austriackiej piechoty, która nie jest węgierską. Oficer austriacki musi mówić przynajmniej sześciu językami, aby się rozumieć z żołnierzami, których ma pod swoją komendą. Benedek, jako węgierski protestant, nie ma pomiędzy katolicką szlachtą zbyt żarliwych zwolenników; ale w wyższych sferach armii nie masz tego uprzedzenia, z którego w niższych wyraża się zawiść i nieukontentowanie, subordynacja jedynie trzymane na wodzy. Chociaż większa część pułków byłaby w ogniu poszła za wodzem swoim, były jednak niebezpieczne dla całego składu armii wyjątki: wszakże kiedy pojedyncze ogniewa hańcucha są słabe, to i siła hańcucha niepewna. Mojem zdaniem, główną przyczyną rozprężenia w armii austriackiej jest brak wzorowego wojska, jakim jest dywizja gwardii. Strzelcy, mimo wszystkich dobrych przymiotów, nie są gwardyją, ani też pułk „Hoch Deutschmeister” równać się może z gwardyją pruską lub francuską. Dywizja gwardii byłaby wyparła Prusaków z Chlum. Lecząc od wielu lat Austrija skasowała swój „corps d'elite”, a byłaby potrzebowała go teraz pod Królówymgródem. Kiedy wojsko jest pobite i cofać się musi, wszystkie bagaże,

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

Korespondent Timesa następną w zakończeniu listów swoich z Włoch stawia paralelę między przymiotami wojsk, które z sobą walczyły: Trudno pojąć, dla czego Austrija tak nagle uległa na polu walki. Klęski te tem bardziej obecnie zadziwiają, ile że Austrija dziś dopiero, kiedy już tego nie potrzeba, rozwija przed oczyma Europy rzeczywistą swoją siłę wojenną, którą w ostatnich walkach mogła i powinna była wystawić przeciw Prusom. Te względy przekonywują nas, że Austrija wcale nie była przygotowaną do wojny, którą ni by wywołać chciała i przyjęła; Prusy tymczasem sposobiły się oddawna. Na początku kampanii wojenna polityka Austrii nie była poparta jednomyślną w narodzie opinią; nie miały wówczas i Prusy tego poparcia. Ale Prusy zwycięstwami swego oręza mogły obudzić powszechny naród zapał i do jednego skierować go cel; w Austrii zaś ciągle niepewnodzenia i klęski podniecały nieukontentowanie i domową niezgodę. W końcu trzeciego tygodnia czerwca armia austriacka nie była skoncentrowana; jej dowódcy nie mieli stałych planów, ich środki komunikacyjne były niedostateczne, ich komisarz był w najgorszym stanie. O tymże czasie Prusacy skupiali z wielką ogólnością wszystkie swoje siły i gotowali się nad samą granicą nieprzyjacielskiego kraju do stanowczych kroków zaczepnych, których plan może już dawno był wygotowany. Mieli doskonały system kolei żelaznych i unieśli armią swoją zaopatrzyc w wszystko. A jakże to było Austriacy koleje! Na niejednej nader ważnej przestrzeni pojedyncze szyny! Pruskie linie mogły zabierać wojska i przetrzącać je z łatwością z miejsca na miejsce, bo tak były urządzone, że się pod kątem prostym schodziły z główną linią i miały bezpośrednią komunikację z magazynami. Austrija ani w Józefowie, ani w Królówymgrózie, ani w Olomuncu nie miała dostatecznych zapasów wobec takiego wroga, jak Prusacy. W całym państwie równy wszędzie niedostatek. Co do samej armii, to prawda, że żołnierzy dzielni, odważni i wyćwiczeni; ale ogólnie nie ma armia tych odrębnych zalet, które znamionują armię pruską: brak jej, że tak powiem, jednolitości. Jeszcze dziś huzary uważają resztę jazdy i piechotę, jakoby nie była częścią jednej i tej samej armii; biją się, jako Węgrzy, za węgierskiego króla i nawet ze wzgardą niemal pogląda na ułanów polskich, ale za to niemieckich dragonów mają w poszanowaniu; lekceważą Kroatów i Słowian, którzy wraz z Niemcami i Włochami składają tę część austriackiej piechoty, która nie jest węgierską. Oficer austriacki musi mówić przynajmniej sześciu językami, aby się rozumieć z żołnierzami, których ma pod swoją komendą. Benedek, jako węgierski protestant, nie ma pomiędzy katolicką szlachtą zbyt żarliwych zwolenników; ale w wyższych sferach armii nie masz tego uprzedzenia, z którego w niższych wyraża się zawiść i nieukontentowanie, subordynacja jedynie trzymane na wodzy. Chociaż większa część pułków byłaby w ogniu poszła za wodzem swoim, były jednak niebezpieczne dla całego składu armii wyjątki: wszakże kiedy pojedyncze ogniewa hańcucha są słabe, to i siła hańcucha niepewna. Mojem zdaniem, główną przyczyną rozprężenia w armii austriackiej jest brak wzorowego wojska, jakim jest dywizja gwardii. Strzelcy, mimo wszystkich dobrych przymiotów, nie są gwardyją, ani też pułk „Hoch Deutschmeister” równać się może z gwardyją pruską lub francuską. Dywizja gwardii byłaby wyparła Prusaków z Chlum. Lecząc od wielu lat Austrija skasowała swój „corps d'elite”, a byłaby potrzebowała go teraz pod Królówymgródem. Kiedy wojsko jest pobite i cofać się musi, wszystkie bagaże,

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

w owym boju, skreślonych piórem urzędowym pruskim w następującej osnowie: Ośma dywizja piechoty, która już pod Gding przeprawiła się na prawy brzeg Morawy, zatrzymała się w d. 21 lipca pod wsią Stampfen o 2 mile na północny zachód od Presburga na zachodnim stoku Karpat. W tym samym dniu 7-ma dywizja przekroczyła pod Marcheg Morawę i rozstawiła się również na lewym brzegu tej rzeki. Naprzeciwko pod wsiami Blumenau i Kaltenbrunn ujrzano 10 do 12 szwadronów, kilka batalionów i 2 do 3 baterij nieprzyjacielskich. Gdy księciu Fryderykowi Karolowi było wiadomem, że nastąpić ma zawarcie zawieszenia broni w ciągu dnia 22go lipca, nakazał przed południem dnia tego rekonesans, na dalsze jednak posuwanie się ku Presburgowi tylko pod tym warunkiem zezwolił, jeżeli się w ciągu potyczki szczególnie pomyślnie nasuną widoki. Jen.-por. Fransecki otrzymał naczelnę dowództwo nad obiema dywizjami; oddano mu również na ten dzień do rozporządzenia dywizyją kawalerii Hanna. Generał wydał rozkaz wstrzymywania frontu nieprzyjacielskiego awangardą (pułk piechoty Nr. 72 i huzarów Nr. 19) i 4 brygadami Gordona i Schwarzhofa, zaczepienia go zaś z lewej flanki lub z tyłu brygadą Bosego; któremu poruczone niedostępnymi drogami górskimi posuwać się naprzód. Zrana o godz. 6 1/2 wpadła awangarda kawalerii (szwadron pułku huzarów pod dowództwem majora Hymnen) na nieprzyjacielski szwadron ułanów i odrzucił go w tył, aż się oparł o baterję i kilka z tyłu stojących szwadronów. Podczas, gdy jen. Bose uciążliwymi drogami tylko zwołna mógł się posuwać, toczył się na froncie nieustający bój, w którym szczególnie czynną była artylerya.

O godzinie 7 1/2 otrzymał jen. Fransecki doniesienie, że o godz. 12 poczyna się zawieszenie broni. Szansy bitwy były dla nas pomyślne, i nie zdawało się nieprawdopodobnem, że jen Bose na czas dokonania zdoła obejścia armii austriackiej, wyciągnie korzyść z następstw tej operacji i stanie się panem Presburga. Posiadanie Presburga zbyt ważnym było okupem dalszej walki. Wzięcie tego miasta byłoby nie tylko nowym wymownym dowodem energii ze strony naszej, nieprzyjacieli nie tylko, jak można było przewidywać, znacznymi ofiarami odwrót swój musiaby okupić, lecz nadto zasoby zamożnego miasta przyniosłyby wojsku podczas zawieszenia broni nie jedno ułatwienie, nie jedną pomoc. Jen. Fransecki postanowił przeto bój dalej prowadzić. Zrezygnując z pozycyji, nieprzyjacieli coraz n-wce baterye wprowadzał w bój, lecz i z naszej strony liczba działających armat zwiększoną została artylerya rezerwową 4go korpusu. Również ogień karabinowy z obu stron coraz gwałtowniej szerszy się zaczął. Silniejsza nieprzyjacielska dywizya jazdy wyruszyła naprzód, lecz się znów cofnęła, spostregłszy dywizję jazdy jen. Hanna. Nadeszła tymczasem godz. 11ta, a jen. Bose nie mógł dotrzeć do wskazanego mu punktu. Aby przynajmniej potyczkę posunięciem się naprzód ze strony naszej zakończyć, kazał jen. Fransecki artylerya będącą w ogniu wzmożenie artylerya rezerwową. Posuwanie się naprzód prawego skrzydła zostało przez to ułatwione, i baterye nieprzyjacielskie lewego skrzydła zaczęły z placu odjeżdżać. Zbliżył się do palącego się Blumenau, gdy o godzinie 12ej nieprzyjacielski parlamentarzysta ukazał, aby nastąpienie zawieszenia broni zapowiedzieć. Bój na całej linii natychmiast zaprzestany został, i układy o linię demarkacyjną zaczęły się właśnie, gdy nadeszła wiadomość o jen. Bose, że po gorącej walce zwoła jego oddział przeszedł Gensenberg, i dotarł do Jägermühle na zwirowce o 3/4 mil od Presburga. Jen. Bose obzedeł przeto zupełnie nieprzyjaciela i niezawodnie wystarczyłaby godzina lub dwie dalej prowadzonej walki, aby największą część wojska nieprzyjacielskiego (2gi korpus i brygada Mendl 10go korpusu) zniszczyć lub włożyć w niewolę, a Presburg zdobyć. Jeszcze układano się w Presburgu o linię demarkacyjną, gdy do dowódcy wojsk austriackich fmp. Thuna nadszedł telegram z Wiednia, według którego właśnie przed południem pełnomocnicy z obu głównych kwater, których układy odbywały się o 9 mil od placu boju, zgodzili się na linię demarkacyjną, leżącą w tyle poza pozycyją obecnie przez Prusaków obraną.

Wiednia, według którego właśnie przed południem pełnomocnicy z obu głównych kwater, których układy odbywały się o 9 mil od placu boju, zgodzili się na linię demarkacyjną, leżącą w tyle poza pozycyją obecnie przez Prusaków obraną. Nie było wątpliwości, że według tego Prusacy byli obowiązani cofnąć się, pomimo pomyślnych rezultatów swych działań. Jen. Thun musiał atoli ze względu na tak korzystne dla nas, a przy oznaczeniu owej linii demarkacyjnej, nie znane stosunki wziąć w rachubę, i na żądanie naczelnego kwatremistrza 1ej armii generała Stülpnagel ze-

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

Korespondent Timesa następną w zakończeniu listów swoich z Włoch stawia paralelę między przymiotami wojsk, które z sobą walczyły: Trudno pojąć, dla czego Austrija tak nagle uległa na polu walki. Klęski te tem bardziej obecnie zadziwiają, ile że Austrija dziś dopiero, kiedy już tego nie potrzeba, rozwija przed oczyma Europy rzeczywistą swoją siłę wojenną, którą w ostatnich walkach mogła i powinna była wystawić przeciw Prusom. Te względy przekonywują nas, że Austrija wcale nie była przygotowaną do wojny, którą ni by wywołać chciała i przyjęła; Prusy tymczasem sposobiły się oddawna. Na początku kampanii wojenna polityka Austrii nie była poparta jednomyślną w narodzie opinią; nie miały wówczas i Prusy tego poparcia. Ale Prusy zwycięstwami swego oręza mogły obudzić powszechny naród zapał i do jednego skierować go cel; w Austrii zaś ciągle niepewnodzenia i klęski podniecały nieukontentowanie i domową niezgodę. W końcu trzeciego tygodnia czerwca armia austriacka nie była skoncentrowana; jej dowódcy nie mieli stałych planów, ich środki komunikacyjne były niedostateczne, ich komisarz był w najgorszym stanie. O tymże czasie Prusacy skupiali z wielką ogólnością wszystkie swoje siły i gotowali się nad samą granicą nieprzyjacielskiego kraju do stanowczych kroków zaczepnych, których plan może już dawno był wygotowany. Mieli doskonały system kolei żelaznych i unieśli armią swoją zaopatrzyc w wszystko. A jakże to było Austriacy koleje! Na niejednej nader ważnej przestrzeni pojedyncze szyny! Pruskie linie mogły zabierać wojska i przetrzącać je z łatwością z miejsca na miejsce, bo tak były urządzone, że się pod kątem prostym schodziły z główną linią i miały bezpośrednią komunikację z magazynami. Austrija ani w Józefowie, ani w Królówymgrózie, ani w Olomuncu nie miała dostatecznych zapasów wobec takiego wroga, jak Prusacy. W całym państwie równy wszędzie niedostatek. Co do samej armii, to prawda, że żołnierzy dzielni, odważni i wyćwiczeni; ale ogólnie nie ma armia tych odrębnych zalet, które znamionują armię pruską: brak jej, że tak powiem, jednolitości. Jeszcze dziś huzary uważają resztę jazdy i piechotę, jakoby nie była częścią jednej i tej samej armii; biją się, jako Węgrzy, za węgierskiego króla i nawet ze wzgardą niemal pogląda na ułanów polskich, ale za to niemieckich dragonów mają w poszanowaniu; lekceważą Kroatów i Słowian, którzy wraz z Niemcami i Włochami składają tę część austriackiej piechoty, która nie jest węgierską. Oficer austriacki musi mówić przynajmniej sześciu językami, aby się rozumieć z żołnierzami, których ma pod swoją komendą. Benedek, jako węgierski protestant, nie ma pomiędzy katolicką szlachtą zbyt żarliwych zwolenników; ale w wyższych sferach armii nie masz tego uprzedzenia, z którego w niższych wyraża się zawiść i nieukontentowanie, subordynacja jedynie trzymane na wodzy. Chociaż większa część pułków byłaby w ogniu poszła za wodzem swoim, były jednak niebezpieczne dla całego składu armii wyjątki: wszakże kiedy pojedyncze ogniewa hańcucha są słabe, to i siła hańcucha niepewna. Mojem zdaniem, główną przyczyną rozprężenia w armii austriackiej jest brak wzorowego wojska, jakim jest dywizja gwardii. Strzelcy, mimo wszystkich dobrych przymiotów, nie są gwardyją, ani też pułk „Hoch Deutschmeister” równać się może z gwardyją pruską lub francuską. Dywizja gwardii byłaby wyparła Prusaków z Chlum. Lecząc od wielu lat Austrija skasowała swój „corps d'elite”, a byłaby potrzebowała go teraz pod Królówymgródem. Kiedy wojsko jest pobite i cofać się musi, wszystkie bagaże,

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego przypadło w udziale szczególne widowisko; przez jej front bowiem korpus nieprzyjacielski wkroczył do Presburga. Strata pruska nie przewyższa stu ludzi w rannych i zabitych, austriacka prócz zabitych wynosi najmniej 400 rannych, których odwieziono koleją i 200 jeńców. Następnie przeto wyższymi względami spowodowanego zawieszenia broni, pozabawilo armią świętego zwycięstwa, któregooby jej trudno było wydrzeć i jedno z głównych miast węgierskich byłoby wpadło w jej ręce. Jednak i pomimo owych zewnętrznych rezultatów, bitwa pod Presburgiem zajmować będzie piękną kartę w historii bitew owej kampanii.

zwozić, to jest: aby brгада Bosego na noc na tym samym punkcie, jaki zajmują, pozostała, dla stwierdzenia, że wojska nasze tylko skutkiem wyższych rozkazów, stanowisko swoje przed bramami Presburga opuszczają, któreby im przy dalszym prowadzeniu walki świetne zwycięstwo zapewniło. Brygadzie Bosego

wszym pociągu, który ruszy ze Lwowa w sobotę o 9 1/2 rano i stanie w Czerniowcach przed 6 1/2 wieczór, wzmaga udział gości zaproszeni.

— Z Komitetu Obwodowego dla pomocy rannym w Krakowie.

W pieniądzech złożyli: Osoba niewiadomego nazwiska złożyła 25 złr.; p. Izak Wachsmann 1 złr.; p. Budweiser 3 złr.; p. Fryderyk Streer rzadca Woli Justowskiej ofiarował się składać przez 6 miesięcy po 2 złr. i złożył już za miesiąc lipiec i sierpień 4 złr.; Towarzystwo Strzeleckie w Krakowie za pośrednictwem króla swego p. Häusslera 50 złr.; X. Jakób Biel, proboszcz z Gosprzydowa 2 złr.

Znaczniejsze dary w heliznie:

1) Hr. Karolina Rejowa złożyła 3 sztuki płótna; 2) X. Jan Samolewicz proboszcz z Brzostku 6 koszul i 6 par gaci; 3) Pani Paliszewska obywatelka miasta Krakowa 12 koszul, 12 par gaci i 2 fut. szarpi; 4) hr. Leon Rzewuski 120 koszul; 5) Pani Marya Streuer żona c. k. Naczelnika w Krzeszowicach 3 koszule, 192 sztuk kompresów, 149 sztuk opasek i 10 fut. szarpi.

— Komitet centralny pomocy dla rannych we Lwowie, przesyła nam co następuje do umieszczenia:

[L. 840] Dotąd jeszcze nadchodzą do nas różne zapytania, tak ze strony c. k. panów Naczelników powiatów, jakoteż od Komitetów powiatowych i lokalnych, dowodzące, że szanowne Komitety obwodowe nie zniósły się jeszcze wszędzie z organami pomocniczymi, i nie zakomunikowały tymże naszym poprzednich wskazówek względem organizacji i dalszego łącznego postępowania, o co się odezwaliśmy pod l. 706 upraszając.

Prosimy więc powtórnie najusilniej o spieszne zaodroczenie temu zadaniu, gdyż tylko ściśle przeprowadzeniem organizacji ulży się nam w natłoku pisanym, o czym świadczą już sama liczba niniejsza porządkowa. Prosimy oraz tych Komitetów obwodowych, które tego dotąd jeszcze nie uczyniły, o przedłożenie nam spisu szanownych członków należących do ich składu.

Przypominamy także treść wskazówek naszych w każdym kierunku, i dodajemy, co z osiągniętych wiadomości względem głównej czynności naszej dalej się okazuje.

Przesyłek rannych możemy się dopiero po 1ym września spodziewać, i to zapewne nie w tak znacznej ilości, jak przypuszczać można było; gdyż lekko ranni, których przeważająca znaczna liczba, już z ran wygojeniu; ciężko zaś rannych nie tak łatwo na dalekiej odległości przewozić.

Głównie więc będziemy mieli zadanie, wesprzeć wracające do domu kaleki, jako też pozostałe po ofiarach wojny wdowy i sieroty.

Dla tego lokalne szpitale powinny się opierać na ofiarach lokalnych, na ten cel wyraźnie przeznaczonych; datki zaś ogółem dla rannych przeznaczone, powinny nam być odsyłane w myśl poprzednich odezw naszych, aby ztąd na podstawie stosownych dat odpowiednio do swego przeznaczenia użyte były. Nawet datki na pielęgnowanie rannych w lokalnym szpitalu przeznaczone, powinny być nam przesłane, skoro się okaże, że ranni do takiego szpitalu oddani nie będą.

Tu wypadła nam przypomnieć, co się powiedziało względem urzędzenia szpitali lokalnych pod l. 706. W celu powyżej wspomnianego wspierania, uprasza się zarazem c. k. Komendę wojskową o zakomunikowanie nam swego czasu spisu wracających do domu kalek wojskowych podług okręgów werbowanych. Szanownych zaś Komitetów obwodowych zadaniami będzie, za pomocą c. k. Władz politycznych wywieść się o potrzebujących wsparcia wdowach i sierotach po poległych w boju krajowcach.

Na podstawie tych danych, rozdział nabieranej w kraju gotówki za pośrednictwem Komitetów filialnych w porządku będzie mógł wszechstronnie nastąpić. Obwieszczenie gazetami ofiar w naszym celu hojnie niesionych, już przez to samo nie da się do razu uskutecznić. Dla tego prosimy szanownych dawców o cierpliwość z zapewnieniem, że nikt ominięty nie będzie.

Sposób, w jaki zadanie nasze przeprowadzić mamy, stosować się musi do okoliczności faktami sprowadzonych, lecz nie do powziętych napróżd uchał naszych, czy to w centrum, czy też po obwodach i powiatach. Dla tego prosimy, w tym względzie dać się naszej radą i naszymi wskazówkami powołać, gdyż one wynikają ze styczności naszej z Władzą, która rozporządzając rannymi, stanowi jedyne źródło, z kąd dadzą się czerpać wiadomości i dyrektywy dla naszego działania.

Nie arnogujemy sobie więc żadnego prawa przewodzenia nad pomocniczymi organami naszymi, lecz mając wzniosły cel pomocy dla cierpiącej ludzkości na oku, staramy się aby ten cel połączeniem siłami jak najskuteczniej mógł być osiągnięty. Do tego zaś jest konieczny zwierzchny kierunek, i zgodne z nim współdziałanie organów pomocniczych.

We Lwowie dnia 22 sierpnia 1866.

Krasicki.

— Dziennik Antwerpski z 22 b. m. podaje: Okropny wypadek zdarzył się dziś rano w okolicy przystani. Bryk belgijski *Książę Brabancki* znajdował się od dni kilku w przystani naładowany wyrobami fabrycznymi, gdy w chwili odjazdu niejaki hiszpan Donatry przybył z pięcioma skrzyniami, w których jak utrzymywano znajdowały się koronki i złote zegarki aszykowane na 175,000 fr. z przeznaczeniem do Bombay. Skrzynie nieprzeznaczone dnia poprzedniego na pokład, złożone zostały na brzegu. Około pierwszej po północy wielki wybuch z ogromnym hukiem pobudził strwożonych mieszkańców, cztery skrzynie wyleciały w powietrze. Miejschy one zamiast zegarków wtrysnęły, naftę i węgiel. Powstał gwałtowny pożar, który pompiery z wielką trudnością ugasił. Drżną na samą myśl nieszczęścia, gdyby wybuch we nie nastąpił. Policja udała się do mieszkanka Donatryego — Nie było go w domu. O w pół do dziewiętej przytrzymano go na stacyi kolej żelaznej, z kąd odprawiono do więzienia i oddano sądom.

Dalsze szczegóły czerpane z dziennika *Précurseur* o tej ciemnej i niezrozumiałej dotąd sprawie są:

Widziony hiszpan udawał się przed dwoma tygodniami do jednego z najpiękniejszych naszych kupców i armatorów, aby wynająć statek dla udania się do Bombay tam i napowrót. Czy to, że Hiszpan nie przestawiał dostatecznych rekówki, czy z innej przyczyny, armator nie chciał z nim wejść w umowę. Następnie poszedł do p. Spilliaerd-Caeymax, i udał mu się wynająć statek *Książę Brabancki* udający się do Bombay. Niezapominajmy, że w warunkach umowy Hiszpan miał zamieścić, że on z dwoma towarzyszami, których imiennie nie wymienił, podróż tę odbędą na pokładzie okrętu. Faktor mając obawę co do wiarygodności Hiszpana, którego nikt nie znał w Antwerpii, żądał z góry zapłaty transportu, lecz się Hiszpan mocno temu sprzeciwiał, utrzymując, że wiezie towary wielkiej wartości, które pokryją koszt przewozu. W parę dni złożył pięć skrzyń starannie obwiązanych, w dobrym stanie, z koronkami i zegarkami.

kami. Na dowód swego twierdzenia pokazywał różne faktury koronek i zegarków do 350,000 fr. wartości na dom handlowy w Bombay, o którym nikt w Antwerpii nie słyszał. Otwarcia skrzyń mocno się Hiszpan sprzeciwiał, owszem chciał je natychmiast zabrać i zerwać umowę; nie przystano na to i zagrożono Hiszpanowi procesem. Armator udał się do prezesa trybunału, od którego dostał upoważnienie pozostawienia skrzyń na brzegu aż do sprawdzenia, co w sobie mieszczą, a zarazem zapoznać Hiszpana na audyencyę wczorajszą w celu skazania na otwarcie skrzyń przed zaambarkowaniem.

Właśnie też w nocy z poniedziałku na wtorek, to jest na kilka godzin przed audyencyą sądowną wszczął się ogień w jednej z pięciu skrzyń, i zamiast zegarków i koronek były w pakach, jak to wyżej powiedziano, proch, smoła, knoty, konopie różne strzępy, obciążone butelkami wotylu. Dziś sprawca znowu był słuchanym. Rewizya domowa w pokoju zajmowanym przez Donatryego w hotelu wykryła w kufelku jak mówią peruki, brody i hiszpanki przyprawne i mnóstwo listów ze znakiem pocztowym angielskim.

— Dzień 27my sierpnia dosyć pogodny i bardzo parny, ciepło bowiem w cieniu doszło do + 21° 8. od + 10° 0. Wiatr wschodni słaby. Barometr opadał wskazywał dnia 28go sierpnia o 6tej godz. rano 330^{mm}, 61; termometr zaś + 11° 4 R.

— We środę dnia 29go sierpnia, Ścięcia Śgo Jana Chrzciela.

Sprawy Sądowe.

(T. w. u.) W krajach, gdzie sprawiedliwość ściśle i sumiennie wykonywana bywa, zakłady mające dobro ogólne na celu doznają szczególnej opieki prawa; w dowód czego przytaczamy z pewnego dziennika berlińskiego, mającego między publicznością przemysłową i finansową niepopolitą wzięcie, sprawozdanie z procesu następującego:

— Londyn dnia 7 sierpnia. Przed sądem przysięgłych w Maidston odbywał się 29go lipca b. r. proces z wielu względów zajmujący. Pewien starozakonny nazwiskiem Britton, zaskarżył Towarzystwo asekuracyjne „Royal“ o wypłatę 550 fut. sztr. należących mu tytułem wynagrodzenia za pogorzałe przedmioty, które od szkody pożarowej w rzezonem Towarzystwie zabezpieczone były. Towarzystwo odmówiło mu wynagrodzenia, najpierw dla tego, że poszkodowany przedłożył nieczytelny rachunek poniesionej szkody, a następnie, że przed terminem rozprawy końcowej Towarzystwo uzyskało pozwolenie sądu do wniesienia oprócz powyższego zarzutu, jeszcze inny, mianowicie: że na pozyskujące pada podejrzenie rozmyślnego podpalenia domu, w którym pogorzałe przedmioty umieszczone były. Britton otworzył w styczniu przeszłego roku handel odzieżowy. W czerwcu 1865 zabezpieczył w Towarzystwie zapoznanym wartości 550 funtów szterlingów, z których 450 funtów szterlingów na towary, 50 fut. sztr. na sprzęt, a 50 fut. sztr. na urządzenie bióra przypadło. Ogień powstał 13go marca r. b. o godzinie 4tej rano. Britton zeznał, że dopiero gdy córka jego dziewięcioletnia Rebeka wpadła do sypialni, w której ze swoją żoną i dziećmi czteremioletniem w śnie były pograżony, i zawałagora! spostrzegł, że do domu st w płomieniach.

Rodzina Brittona składała się z żony jego i pięciorga dzieci, które jakby się zdawało, z trudnością tylko z palącego się domu wyratowane zostały; tę okoliczność zastępca poszkodowanego w obronie swęj szczególnie podnosi, twierdząc, że gdyby zarzut rozmyślnego podpalenia miał ugruntowaną podstawę, musiałby Britton mieć okropany zamiar, żonę swą i dzieci puścić na pastwę plomieni. Poszkodowany postępując dalej w toku rozpoczętej sprawy żądał całkowitego wynagrodzenia zabezpieczonej sumy (550 f. sztr.), utrzymując, że daleko więcej towarów ogień pochłonął, niż było zabezpieczone. Towarzystwo mając go w podejrzeniu, zażądało od niego listów i wykazów (faktur), wedle których towary do swego handlu odbierał, czego Britton przedłożył nie mógł, domagając się tem, że większą część swego składu uzupełniał przez zakupno od ręki na miejscu za gotową zapłatę.

W czasie rozprawy między Brittonem a główną agencją Towarzystwa oświadczył on, że już dwukrotną pogorzał w Londynie na innych mieszkaniach poprzednio dotknięty został, i w skutek tego otrzymał od Towarzystwa, w których własność swą miał zabezpieczoną pierwszy raz 120 fut. sztr., drugi raz zaś 150 fut. sztr. tytułem wynagrodzenia za poniesione szkody; wówczas był on pod nazwą Bejamina Britton zabezpieczonym, obecnie zaś nazwał się Johnem Britton i pod tem imieniem był zabezpieczonym; jako pęczyony tej zmiany imienia podał nieporozumienia familijnej i ztąd powstałe zatargi, których chciał uniknąć. Dość długo korespondencya odbywała się między Brittonem a główną agencją rzezonego Towarzystwa celem uzyskania wynagrodzenia; narzeczcie oświadczyło Towarzystwo, że szkoda w mowie będąca tak podejrzana się wydaje, że wynagrodzenie za nią odmówione być musi; w skutek czego Britton wniósł zaskarżenie do sądu.

Przed rozpoczęciem rozprawy udali się sędziowie na pogorzeliśko dla dokładnego sprawdzenia istoty czynu, poczem przesłuchano Brittona, który pod przysięgą zeznał, że ogień powstał przypadkowo, i jak mu się zdaje, przez uchodzenie gazu, co już poprzedniego dnia uważał i zaraz po robotnika trudniącego się reparaacyą rur gazowych posłał, lecz ten miał przyjąć dopiero najaztury, tymczasem pożar nastąpił. Członkowie rodziny Brittona, którzy jako świadkowie przed sądem pozwoleni byli, zeznania powyższe stwierdzili; znawcy jednak stanowczo oświadczyli, iż według ich spostrzeżeń, Britton w żaden sposób nie mógł posiadać tyle towarów, ile za zniszczone podaje; i tak twierdził W. Bell właściciel hurtownego sklepu sukien, że cała wartość towarów, jaka w sklepie Brittona mieścić się mogła, nie mogła więcej wynosić, jak 120 fut. sztr., ponieważ na większą ilość w składzie tym miejscyby brakło.

Przedwznowiczący sądu pobierzawszy zeznania, wyrzekł: „Chociaż dość silnie istnieje podejrzenie rozmyślnego i w złym zamiarze dokonanego podpalenia, szczególnie ze względu na dwie poprzednie pogorzele, które Brittona dotknęły, trudno byłoby tej zbrodni udowodnić; jednak zwraca się uwagę przysięgłych na okoliczności znamionujące wielkie prawdopodobieństwo zamierzonego oszustwa“. Przysięgli po krótkiej naradzie orzekli, iż Britton jest winny zamierzonego oszustwa, które orzeczenie sąd uznając za zgodne z przekonaniem swoim, odprawił pozyskującego, odmawiając mu prawa żądania wynagrodzenia; nadto grozi Brittonowi proces kryminalny, jeżeli Towarzystwo

„Royal“ zechce narazić się na koszt takiego procesu.

Przyjechali do Krakowa od 27 do 28 sierpnia.

HOTEL POLLERA: Hr. Degenfeld Emeryk w. d. ks. Odecalchi Anna właśc. d. z Wegier, hr. Rejowa Karolina w. d. z Sieciechowic, hr. Rej Stanisław w. d. z Przelawia, hr. Rej Mieczysław w. d. z Przybrowa, bar. Konopka Leon w. d. z Diamentu, Dąbski Włodzimierz w. d. bar. Brunicka Teresa w. d., Feltinger Franciszek urzędnik z Galicyi, Kalischer Mauryk kupiec z Torunia, ks. Ghika Konstanty w. d. z Paryża, Baader Henryk kupiec z Bena, Musil Edward w. d., Kretschmer S. inspektor kolei z Wiednia, bar. Josika generał z Tarnowa.

HOTEL SASKI: Maksymilian Glück kupiec z Lundenburga, Edmund Jastrzębski w. d. z Galicyi, Aleksander Rzewuski właśc. dóbr z Sancygniewa w Kongresówce.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w *Krakauer Ztg* i *Gaz. Lwowski*.

Zawiadomienia: Sąd tarnowski Piotra Wiercińskiego o w wydany mu pozwie przez spaokobierców, Floryana Karola Mikicińskiego, ust. rozpr. 27 września, kur. Dr Jarocki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

L. 1428.

Izba handlowo-przemysłowa

podaje do wiadomości: że tegoroczny jarmark w Bernie nie odbędzie się w pierwszy ale dopiero w trzeci poniedziałek miesiąca września b. r., o czym interesanci skutkiem reskryptu Komisji namiestniczej i c. k. Namiestnictwa w Bernie, niniejszem uwiadomieni zostają.

Kraków dnia 28 sierpnia 1866 r.

Lwów, 23 sierpnia. W ostatnich sześciu dniach mieliśmy trwałą i suchą pogodę, resztę zboża zwożono więc do stodoł bez przeszkody; w równinach zbiór owsa jest już na ukończeniu.

Handel towarowy ożywił się w tygodniu ubiegłym coraz bardziej; Galicya i Księstwa Nadnaddunajskie są ogolone z zapasów, przeto liczne zamówienia wysyłane są na targowice północnych Niemiec, tudzież do Wiednia i Tryestu. C. k. uprz. kolej północna Cesarza Ferdynanda rozpocznie przewóz towarów w pierwszych dniach września a wtedy tak wywoz jak i przywóz ożywi się znacznie. Mianowicie oczekiwane są większe transporta towarów sukiennych, lnianych i manufaktur. Kolej lwowsko-czerniowiecka, która ma być otwartą d. 1go września, rozpocznie z tym dniem przewóz towarów, a że już teraz liczne co do tego nadchodzą zapytania, spodziewać się należy, że w pierwszych dniach obrotu ruch będzie znacznie ożywiony.

Handel zbożowy przy nadchodzącym popycie z Niemiec północnych przybiera zwykłe rozmiary i mniejsi kapitalisci zabierają się do tej spekulacyi. Mianowicie komisanci poprzedzający jak wiadomo na małym procentie, a zakupującą zboże na rachunek kupców zagranicznych wchodzą na nowo w dawne stosunki, a zdaniem ich, równie jak spekulantów miejscowych, zanosi się w Galicyi na znaczny wywóz pszenicy i żyta. Ceny spadają, do czego przyczynia się mianowicie obfitość tegorocznych zbiorów. Produccy, z których wielu mając zobowiązanie do płacenia, muszą z tego powodu natychmiast pozbywać swoje zapasy, użalają się już teraz na niskie ceny. Jak się dowiadujemy, płacono pszenicę 170 ft. wagi korzec po 6 złr. 15 c. przy zakupnie 1000 korcy z odstawą w końcu września. Tego roku miejscami, tak zwane zboże chłopskie, okazuje się cięższym od dworskiego, co pochodzi ztąd, że włościanie pozbiali zboże z pola mniej deszczu nastąpi, gdy tym czasem dziedziec dla braku sił robozych czekać musieli z zbiorem. Żyto tegoroczne przy bardzo znacznym dowoź jest poszukiwane na konsumpcyę. W większych partjach płacono korzec 160 ft. wagi po 4 złr., a nawet o 20 c. taniej. Pośredniejsze gatunki były jeszcze tańsze. Jęczmień 142 do 143 ft. wagi skrupowany jest głównie do browarów miejskich, po cenach takich samych jak w poprzednim tygodniu, to jest po 3 złr. 50 c. do 4 złr. 25 c. według gatunku. Co do owsa, poszukiwany jest tylko przeszloroczny jako lepszy dla bydła ze względów sanitarnych i płać ten artykuł korzec wagi 100 ft. po 2 złr. 20 c. Wywóz jaj do Berlina i Hamburga przerwany podczas wywozu, ożywia się na nowo i w tygodniu ubiegłym miano wywieźć z Galicyi przez Kraków 1700 cet. jaj. Transporta wely do Bielska wynosiły około 2200 cet.

Na targowicach zamieszanych ceny były następujące: Debica: pszenica 170 ft. 6 złr. 80 c., jęczmień 140 ft. 4 złr., żyto 159 ft. 4 złr. 89 c., owies 100 ft. 2 złr., rzepak 170 ft. 10 złr., popyt na pszenicę i rzepak znaczny, na owies brak popytu. Tarnów: pszenica 170 ft. 7 złr. 5 c., jęczmień 141 ft. 4 złr. 15 c., żyto 160 ft. 4 złr. 90 c., owies 100 ft. 2 złr. 15 c. Przy znacznym dowoźe ceny żyta spadają, na owies nie ma popytu. Bochnia: pszenica 170 ft. 7 złr. 15 c., jęczmień 139 ft. 4 złr. 5 c., żyto 159 ft. 4 złr. 95 c., owies 100 ft. 2 złr. 15 c., targ znacznie ożywiony, pszenicy i żyta kupiono wiele na spekulacyę. Sędziszów: pszenica 170 ft. 6 złr. 75 c., jęczmień 139 ft. 3 złr. 50 c., żyto 160 ft. 4 złr. 55 c., owies 98 ft. 1 złr. 85 c., popyt na żyto znaczny, na owies brak popytu. Jarosław: pszenica 170 ft. 6 złr. 50 c., jęczmień 140 ft. 3 złr. 40 c., żyto 160 ft. 4 złr. 5 c., owies 98 ft. 2 złr. Na spekulacyę zakupowano większe partie żyta i pszenicy. Rzeszów: pszenica 170 ft. 8 złr., jęczmień 140 ft. 4 złr. 5 c., żyto 159 ft. 4 złr. 90 c., owies 98 ft. 2 złr. 38 c., handel nieożywiony, znaczniejszy dowoź jest dopiero spodziewany. Przemysł: pszenica 170 ft. 7 złr., żyto 159 ft. 4 złr. 5 c., jęczmień 139 ft. 3 złr. 50 c., owies 99 ft. 2 złr. Dowoź żyta chłopskiego znaczny, na owies brak popytu.

Bydła rzeznego i opasowego wywieziono w tygodniu ubiegłym z Galicyi do Krakowa 280 sztuk.

(Gaz. Lw.)

Gdańsk 25 sierpnia. Od tygodnia mamy pięknią i bardzo ciepłą pogodę. Wiatr północno-wschodni. W Anglii pomimo niestaję i często dżdżystej pogody, żniwo szybko postępuje. Na wielu placach hrabstw południowych znajdowało się już dużo świętego ziarna, które ani co do jakości ani co do kondycyi nie odpowiadało oczekiwaniom powszechnym. Nadziejemy na piękne i obfite zbiory poczynają nieco słabnąć. — Dowozy zeszłorocznej pszenicy krajowej były mierne; a mimo to kupok tak słaby, że ceny w przeciągu tygodnia o 1 do 2 szyllingów na kwarterze się cofnęły. Pszenicy zagranicznej mało poszukiwano, i zaledwo ceny zeszłego tygodnia za nią osiagnano.

Jęczmień o 1 szylling droższy. Wyborowy owies bez zmiany, podrzędny tańszy.

We Francyi nastąpiła reakcyja po zeszłotygodniowej szybkiej a znacznej podwyżce; a lubo ceny pszenicy na niektórych placach jeszcze bez zmiany się utrzymały, to jednakże po większej części notowano niżenie do 1 1/2 franc. na hektolitrze. Żyto lubo więcej ofiarowane, podniosło się o 45 do 60 centimów na hektolitrze.

Na naszym placu nie utrzymało się zeszłotygodniowe polepszenie targów. Zaraz w pierwszym dniu popyt był słaby i ceny się chwiały, a następnie ceny pszenicy wyborowej cofnęły się o 7 1/2, a podrzędniejszej o 10 guldenów na lascie.

Żyto w sprzedaży miejscowej o 10 do 12 1/2 guld. tańsze, i tylko ziarno wyborowe z wysoką wagą przy mniejszem odstępie chętnych znajduje kupców. Na odstawę wiosną ofiarowano 12 1/2 guld. mniej za laszt niż w zeszłym tygodniu.

Rzepak i rzep mało ofiarowane nie zmieniły się w cenie. — Jęczmień i groch bez zmiany.

W przeciągu tygodnia sprzedano:

Pszenicy 450 laszt po 325 do 570 guld., a mianowicie płacono 131—133 fnt. delikatną jasno szkliszta do guld. 550, 555 do 570, 133/4 fnt. wysoko psztą 540 g. 131 fnt. delikatną białą 537 1/2 g. 129 do 130 l. fnt. jasno psztą 510 — 530 g.; 127/8 fnt. delikatną psztą 480—490 g.; 128 fnt. czerwoną 450 g.; 128/9 fnt. jasno psztą 510 g.; 124/5 fnt. jasno psztą 435 do 450 g.; 120/1 fnt. 407 1/2 g.; 113 fnt. ordynarną 345 g.; 106 fnt. bardzo porośłą 325 guld. za 5100 fnt. celnych.

Żyta 450 laszt po guld. 260—310 za 4910 fnt. cel. Jęczmienia 50 l. po 240—300 „ 4320 „ „ „ „ „ „ 156—186 „ 3000 „ „ „ „ „ „ 310—335 „ 5400 „ „ „ „ „ „ 480—575 „ 4320 „ „ „ „ „ „ 460—576 „ 4320 „ „ „ „ „ „

Wsiłą przybyło do Gdańska w ostatnim tygodniu. Pszenicy 60 laszt., żyta 15 laszt., grochu 3 laszt., rzepiku 118 laszt.

Belek dębowych 3823, sosnowych i okraglaków 19592, grów dębowych 32380, klepek i bał 523 laszt, potażu 410 centnarów.

Kursa zamian. Londyn 6²²/₃₂ „ — Hamburg 151¹/₂ „ — Amsterdam 143¹/₂ „ — Warszawa 73¹/₂ „

Aleksander Makowski i Spółka.

Kolej żelazna ze Lwowa do Wołoczysk.

Do *Kijewlanina* piszą, iż generał Bezak bawiąc w Radziwiłowie naradzał się z bankierami z Brodów Callierami ojem i synem względem przeciągnięcia kolei żelaznej ze Lwowa do granicy do miasteczka Wołoczysk, skąd poprowadzoną została kolej łącząca się z koleją z Kijowa do Bałty prowadzoną. *Kijewlanin* nie mówi jednak, czy ta kolej łączna rosyjska od Wołoczysk, to jest od granicy galicyjskiej prostopadłe wpadająca na koleją Kijowsko-Bałcką, rychło przyjdzie do skutku. Projekt, o którym dziennik ten donosi, jest taki, aby z Buska, to jest od kolei lwowsko-brodzkiej, gdy ta stanie, pociągnąć koleją przez Tarnopol do granicy, do Wołoczysk. Callierowie zapewniają, że rząd austriacki pozwoli na to przedsiębiorstwo. Długość tej linii wynosi niespełna 11 mil.

Kolej żelazna Warszawsko-Bydgoska.

W sprawozdaniu za czas od 1 stycznia po koniec grudnia roku 1865, czytamy, iż podług pokładanego przez Radę Zarządzającą bilansu: a) Dochód z eksploatacyi w r. 1865, wynosił r. 497,300 kop. 60; b) Rozchód r. 288,448 kop. 60 1/2. Przewyżka więc dochodu wynosi r. 207,851 kop. 90 1/2. Ze zaś procent i amortyzacya wynoszą r. 264,800, potrąciwszy przeto od sumy tej czysty zysk z eksploatacyi w 1865 w summie r. 208,851 kop. 90 1/2, pozostaje reszta r. 55,948 kop. 9 1/2, która podług art. 3go Ustawy nadawczej, Rząd uzupełnia.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 26 sierpnia. Marg. Laroche Jacquelin wydał pismo pod tytułem: „Francya i pokój“, które wyraża się bardzo groźnie o Prusach i obwinia je o ciężkie naruszenie zasady monarchiczej. Ministrowie Roubert, Randon i Chasseloup-Laubat wyjeżdżają za urlopem.

Florenca 26 sierpnia. *Nazione* zapisuje, że pełnomocnicy austriacy do układów pokojowych okazują dotąd pojednawcze usposobienie.

Medyola 26 sierpnia. Cesarzowa Meksykańska przybyła tutaj z Paryża na Turyn, gdzie ją w imieniu króla powitały władze.

Nie nie przybyło dziś nowego do oznaczenia chwilowej sytnacyi.

Independence powiada, że kwestya wenecka rozstrzygnięta została za pomocą dwóch listów własnoręcznych Cesarza Napoleona i Wiktora Emanuela. Po załatwieniu tej kwestyi w ten sposób, projekt instrumentu pokoju dotyczący się głównie podziału długów publicznych i oznaczenia granic, odszedł z Paryża do Wiednia 25go b. m. Utrzymuje się, że oprócz wypłaty przez Włochy części długu publicznego austriackiego, Austriya usiłowała otrzymać wynagrodzenie za czworobok twierdz, lecz wyludaczono jej, że odstąpienie kraju obejmującego zarazem odstąpienie twierdz w nim stojących, i że mogłaby co najwięcej domagać się wynagrodzenia za materiały i zaopatrzenie twierdz przedmiotami niedającymi się wywieźć. Co do nowych granic, lubo głoszone w Włoszech, że Austriya żądała dla siebie wszystkich stoków alpejskich: górnej Valteliny, źródła Oglio, twierdz Rocca d'Auto, wyżyn Rivoli, Primolano, La Pieve di Cadore, Pontalbo i większej części Fionlu, zdaje się jednak, że propozycyie francuskie są korzystniejsze, niż śmiano się z początku spodziewać. Jeżeli takowe znajdą przyjęcie w Wiedniu w zasadzie, komisya mieszana z inżynierów i wojskowych oznaczy na miejscu granice, a robota ta mogłaby opóźnić zawarcie pokoju, lecz żadna trudność nie dawałaby obawy.

Traktat pokoju w Pradze zawarty, o którego ratyfikacyi już donieśliśmy wczoraj w liście z Wiednia, odejść miał wczoraj do Pragi, a jutro lub pojutrze ma przyjeść z Berlina ratyfikowany tam przez króla Pruskiego.

Z dniem 26 b. m. gubernatorstwo generalne pruskie w Czechach ustać miało, a od wtorku urządowa gazeta praska na nowo wychodzić poczyni.

Generał Menabrea miał przybyć wczoraj do Wiednia; bar. Brenner wyjechał do Berlina, a z wóskimi pełnomocnikami nie on, lecz generał Wimpffen ma się układać w Wiedniu. Roggenbach minister bański wejść ma do

gabinetu pruskiego, jako kierujący w ministerstwie sprawami niemieckimi.

Traktat pokoju między Prusami a Saksonią zabezpiecza też ostatni wyłącznie stanowisko polityczne, mianowicie dyplomatyczne, lecz wojsko saskie przechodzi pod komendę pruską; prócz tego Saksonia płaci 20 milionów talarów kosztów wojennych.

Rozprawy w komisjach sejmu pruskiego dążą do sprowadzenia natychmiast unii realnej między Prusami a państwami zabranemi. Niektórzy mocy domagają się nawet zaprowadzenia w krajach zabranych konstytucyi pruskiej, przeciw czemu hr. Bismark oświadczył się, dopóki nie będzie wysłuchany w tym względzie parlament niemiecki. P. Bismark stał się naraz legalistą.

Dzienniki paryskie w usługach pruskich będące zmieniały wprawdzie nieco ton swój gorący, ale nie przestały bronić interesów pruskich. *Journal des Débats* w obszernym artykule usiłuje dowieść, że Francya nie ma się czego od strony Prus lękać, i że nie dla niej nie znaczą drobne nabytki terytorjalne, gdyby chciało ją wynagrodzić za pozwolenie na zabory pruskie.

Reprezentanci dyplomatyczni pruscy mieli, jak mówi ostatnia *La France*, polecenie zawiadomienia rządów, przy których są uwierzytelnieni, o objęciu przez nich jurysdykcyi nad poddanyimi hanowerskimi. Dawno już o tem donoszono, że pości pruski w Konstantynopolu zawiadomił Portę o tem rozciągnięciu opieki swojej nad Hanowerczykami.

Mówiliśmy już o upomniach danych *Gazecie krzyżowej* przez dzienniki urzędowe, z powodu jej wystąpienia przeciw Włochom. Nie to jednak drażni organ hr. Bismarka, że *Kreuzzeitung* powiada Włochami, lecz że widzą w tem co ona pisze, aluzję do rządu pruskiego, czego jednak nie można w rzeczy samej dopatrzeć, tak dalece artykuły te wyłączone do Włoch są stosowane. *Kreuzzeitung* obawia się, aby dzieło rewolucyi nie zostało szybko ludzi, którymi się posługuje, a to

Od dnia 1go Lipca rb. zaczęło wychodzić w Warszawie czasopismo, poświęcone umiejętnościom lekarskim, p. t.:

„KLINIKA.“

Czasopismo to zajmuje się przede wszystkim przedstawieniem obrazu ruchu umysłowego lekarskiego w Królestwie Polskim, dając przytem treściwy obraz najnowszych postępów medycznych, zawiera zatem:
Observacje kliniczne wydziału lekarskiego warszawskiego; a) Klinikę chorób wewnętrznych profes. Chałubińskiego; b) Klinikę położniczą profes. Tyrbowickiego; c) Klinikę oftalmiczną i otyatryczną profes. Szokalskiego.
Observacje i sprawozdania szpitalne tak stolicy jak i prowincjonalne.
Wykłady ważniejsze z wydziału lekarskiego. Przegląd czynności Towarzystwa lekarskiego warszawskiego. Instytucje lekarskie i korespondencye. Przegląd literatury zagranicznej.
Wychodzi co 1y i 15ty dzień każdego miesiąca w formacie 8ki mniejszej, (16 stronic druku) na papierze welinowym.
Cena w Krakowie: roczna . . . 4 rs. 4 półroczna . . . 2 kwartalna . . . 1
Prénomatę przyjmuje Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie.

Uczniów ze szkół normalnych, lub niższych gimnazjalnych, przyjmuje od 1go Września r. b. na wikt, stancję oraz korepetycję
Paweł Wandasiewicz, Nauczyciel u św. Barbary. Szanowni Rodzice raczą się zgłaszać od 25go Sierpnia w domu pod L. 342 na pierwszym piętrze przy ulicy Florjański.

Przechodzących do czterech uczni dobrze wychowanych, prywatnie się uczących, lub uczących się do szkół publicznych, przyjmuję z dniem 1 Września rb. na wikt, stancję i opiekę wraz z korepetycją w przedmiotach szkolnych. Na żądanie udzielani będą języki i muzyka. — Kraków 15go Sierpnia 1866. F. Czerniak, Ulica Szewska N. 208, II. piętro.

Zarząd państwa Wojnicz
uwidamia panów gospodarzy, iż sprzedaje do siewu:
Pszenicę białą Frankenstein, korzec po 10 zlr. 50 cent.
Pszenicę czerwoną Szkoeką, korzec po 10 zlr. 50 cent.
Oba gatunki, sprowadzone w roku zeszłym z zagranicy, odpowiedzianły najzupełniej oczekiwaniom tak pod względem plonu, jak również co do wagi i dorodności. Worek nowy kosztuje 60 ct, odstawa do kolei 10 cent.
W temże Państwie wyrabiają się na sprzedaż
Rurki drenowe
z wybornej gliny, doskonale wypalone, od 1/4" do 6" średnicy, po najumiarkowańszych cenach.
Zamówienia przyjmuje i zaraz załatwia Zarząd Państwa Wojnicz, poczta Wojnicz.

Handlowa Akademia
w Pradze.
Następny rok naukowy, w którym Zakład w drugi dziesiątek lat wstępuje, zaczyna się od 1go Października. b. r. Ostateczne zapisy trwają obecnie od 17 Sierpnia w podpisanej Dyrekcji, gdzie także można każdego czasu dostać gratis szczegółowego Prospektu. (1012-3) Praga dnia 15 Sierpnia 1866 r. Z polecenia Rady zarządzającej Dyrektor Karol Arenz.

Nowy znizony Cennik
Składu fabrycznego optycznych przedmiotów
pod firmą:
Neuhöfer i Feiglstock
w Wiedniu,
verlängerte Kärntnerstrasse Nr. 51, vis-à-vis den neuen Opernhause.
Okulary w oprawie stalowej lub porożej, z najlepszymi szkłami pryzkopowemi, wypukłymi lub wklęsłymi. 1 20
Okulary z oprawą w rożku (invisible) 2 50
Okulary z oprawą złotą 3 60
Okulary z oprawą złotą po bokach 4 50
Okulary z oprawą srebrną 3 40
Lornetka rogowa 1 10
Lornetka sztykretowa 4 40
Cwikler (Pinzenec) kauczukowy 1 10
" " sztykretowy 3 30
" " stalowy 1 50
" z oprawą w rożku 3 30
" srebrny 3 50
" złoty 3 16
Lornetki teatralne, achromatyczne, lakierowane na czarno 7 70
" w skórze oprawne 9 90
" w oprawie ze słoniowej kości 12 12
Dalewidła polne i dla artylerji 24 24
Dalewidła zwykłe w najlepszym gatunku 6 60
Mikroskopy, lupy, przybory do rysunków, wagki do miernienia pływotermometry, barometry metalowe lub drewniane itp. po cenach najniższych.
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się za pobraniem należności punktualnie, a nieodpowiednie przedmioty wymieniają się za odpowiednie. (954-6-12)T

HERCOK & ARNOLD ulica Halicka N. 240.

Obicia papierowe (pokojowe),
z pierwszych fabryk paryzkich i wiedeńskich w najświeższym guście i w najobfitszym wyborze od najtańszych w cenie równiej jak zwykle malowanie aż do najwyższych do obicia najbogatszych salonów;
Materje do pokrycia mebli całe wełniane, pół-wełniane i adamszkowe, również Kapy na łóżka i Serwety gobelinowe z fabryki Jana Bochhausena w Wiedniu po cenach stałych fabrycznych;
Zaluzje i Story do okien drewniane nowego wynalazku,
Podstawki na stoły i inne roboty, tkane z palyczków z drzewa własnego wyrobu;
Książki handlowe rubrykowane i do kopiowania ze słynnej fabryki F. Rollingera w Wiedniu;
Rejestra gospodarcze ułożone podług wzorów Towarzystwa agronomicznego, jako to: Dzienniki kasowe i robocizny, rozchodów ziarna i ziemniopłodów — rachunki kategoryczne użytej robocizny, raporta i wszelkie inne tak do Zarządu agronomicznego jak i leśnego potrzebne Rejestra, wydane własnym nakładem po cenach nadzwyczaj umiarkowanych;
poleca nowo urządzony Magazyn Obiów papierowych, Materyj na meble i Papierów Hercoka & Arnolda we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod L. 240 wprost Katedry.
Zamówienia na wszelkie roboty drukarskie i litograficzne przyjmują i wykonują się w jak najkrótszym czasie po cenach najniższych. (996-3-)

Obicia papierowe, Materje do pokrycia mebli.

Książki handlowe rubrykowane i Rejestra gospodarcze.

Sprzedaż
buhajków holenderskich,
baranów Southdown'ów,
świń Souffolków,
po cenach powszechnie przyjętych,
w Orlu, poczta Szczucin. (1029-1-3)
W Handlu produktów krajowych „pod Jastrzębiem“ przy ulicy Grodzkiej w Krakowie, naprzeciw księgarni p. Wilda sprzedają się (944-6)
Araki i Wódki
w różnych gatunkach w fiaskach po cenach bardzo niskich, tudzież
Porter angielski
1 butelka po cenie 36 centów bez szkła po 10 butelek cena niższa.

Promessy Losów z r. 1864,
których ciągnięcie dnia 1go Września 1866 r. nastąpi, po zr. 250 ze stemplem sprzedaje w Krakowie Jan Bartl.
Kantor w Ryнку głównym pod L. 23 (w pomu p. barona Milieskiego).
Hambursko-ameryk. Towarz. akcyjny parowój żeglugi pocztowej

Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między
Hamburgiem i Nowym Jorkiem,
przytającą do Southampton, za pomocą okrętów parowo-poczt.:
Borussia, Schwenen i Września, Allemania kap. Trautmann 29 Września.
Saxonia kapitan Meier 15 Września, Borussia „Schwenen“ 6 Październ.
Tentonia Haack 22 Września
„Hammonia“ (w budowie), „Cimbria“ (w budowie).
Cena przewozu osób: Pierwsza kajuta tal. 150, druga kajuta tal. 110, między-pokład tal. 60
Cena przewozu towarów: L. 2. 10 od beczki o 40 stopach sześciennosci hamburskiej z opuszczeniem (Primage) 15%.
Ekspedycje okrętów żegludowych do powyższego Towarzystwa należących, nastąpią dnia 15 Marca przez okręt „Oder“ kapitan Winzen.
Blizszych szczegółów udziela: August Bolten, następcą Millera w Hamburgu.
Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Agenci: Staar & Geisler w WIEDNIU, Plankengasse N. 4 i pp. Eibenschütz & Schönfeld w KRAKOWIE.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE
znak patentowany
Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.
Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczęśliwiej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach nerwów, biciach serca, przy półgłowybolach, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do historii, hipokondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnie się okazywały.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej
najczystszy i najsukuczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii.
Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierśiowych i płucowych, w skrofutach i w słabości „Rachitis“. Leczy najstarszalsze cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chronicznie wyrzynę skóry.
Olej ten najczystszy i najsukuczniejszy ze wszystkich olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszków i znajduje się w fiaskach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała.
Każda fiaska dla różnicy od innych gatunków Tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochraniającą i moim podpisem.
Cena całej butelki 1 zlr. 80 cent. — pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją używania.
A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

- W Krakowie: pan Dr. Sawiczewski aptekarz i pan M. Jawornicki, we Lwowie: pan Piotr Mikolasz i p. J. F. Kleina wdowa i Gebhardt.
w Białej Kęle apt. i J. Bergera.
w Bochni p. P. Niedzielski.
w Brzeżanach p. Józef Śminkowski i p. B. Fadenhecht.
w Brodach p. Fr. Deckert.
w Buszacu p. J. Czernikowski.
w Chodorowie p. Z. J. Krynicki.
w Czerńowicach pan J. Rotański i p. Ign. Schmirch.
w Dobromilu p. A. Grotowski.
w Drohobyczu p. L. Kleczkowski.
w Gródku p. A. Tomaszewski.
w Husiatynie p. G. Michalowski.
w Jagielnicy p. J. Fischbach.
w Jasielawie p. J. Behm.
w Kaliszu p. S. Hildebrand, Jablowski, Radziński i Spółka.
w Kolomyi p. W. Kupfermann.
w Lwowie A. Berliner i Z. Becker.
w Limanowie p. A. Müller.
w Manasterzyskach p. J. Lipschitz.
w Nasicy p. A. Morynoch.
w Nowym-Sąpcu p. Kostarkiewiczowa wdowa.
w Nowym-Targu p. G. Lanor.
w Oświęcimiu p. W. Polaczek.
w Podgórciu p. S. Schlesinger.
w Przemyslu pp. F. Geidetschka i Syn i p. E. Machalski.
w Przemyslanach p. St. Midloeki.
w Radosynie p. W. Resch.
w Rzeszowie p. J. Schmiter i Sp.
w Samborze p. Krzyżosiem.
w Sanoku Jakłdłowa wdowa.
w Stanisławowie Stecher von Sobenitz.
w Starém mieście A. Grotowski.
w Suczawie p. E. Botzacz.
w Szczyrzcach p. J. Polka.
w Tarnopolu p. A. Morawetz.
w Tarnowie p. J. Jahn.
w Toruniu p. A. Gieldziński.
w Turcu p. M. Platek.
w Węgrowsku p. Wan i Spółka.
w Włodowicach p. Franc. Poltin.
w Zaleszczykach p. J. Kodybski.
w Złoczowie p. Wolf Korunka.
w Żółkwi p. K. Krzyżanowski.

Kurs papierów i pieniędzy.
Wiedeń 25 sierp.
51 Metaliki na w. a. 56 — 55 75
— Pożyczka narod. 69 50 69 —
— Metaliki na m. k. 61 25 60 75
— Obl. ind. ind. Aus 78 — 77 —
— ceskie 82 — 80 —
— węgiers. 67 50 67 —
— chor. i b. galicyjsk. 65 50 64 50
— bukow. 64 50 63 50
— siedmgr. 64 75 64 —
Listy zastawne:
51 Banku nar. losow. 90 10 89 90
41 Galicyjskie. 67 — 67 —
51 Węgiersk. los. 80 50 80 —
51 Boden Cr. austr. 102 50 101 60
Pożyczki loteryjne:
Losy pol. z r. 1839 147 — 146 —
— 1864 73 — 72 —
— 1860 70 50 79 70
— 1864 71 70 71 50
Como-Rente. 16 — 16 —
Kredytow. 118 50 118 —
tryst na 4 1/2%. 112 — 110 —
żegl. par. na D. 82 50 82 —
Ks. Esterhazy 26 — 24 —
Kaigieja Salm. 24 — 23 —
Palfy 24 — 23 —
Losy ks. Klary . . . 23 — 22 —
— hr. St. Genois 22 — 20 —
— miasta Budy 22 — 21 —
— ks. Windischgr. 17 — 16 —
— hr. Waldstein. 19 — 18 —
— hr. Keglevich. 11 50 10 50
— Rudolfa. 12 50 12 —
Akcje bank. i przem.
Banku narod. austr. 728 726 —
Zakładu kredytowego 155 60 155 60
Żeglugi par. na Dunaju 476 — 474 —
Kolei póln. Ferdynan. 1645 1640 —
— rzadowy fr. a. 187 70 187 50
— zachodni e. El. 129 128 —
Pardubickiej 109 50 108 50
— pólnodniowej 206 50 206 50
— Galicyjskiej 205 204 50
— Czerniow. z wpł. 801 175 — 174 —
Kursa zagraniczne:
Amster. 100 zlr. 57 — —
Augst. 100 zlr. 110 — 109 75
Berlin 100 tal. 117 — —
Frank. n. M. 100 110 25 110 —
Bamb. 100 mark. 8 98 — 97 50
— Londyn 10 fun. 152 — 151 —
Paryż 100 frank. 52 50 52 25
Waluty.
Cesars. korony . . . 18 — 17 90
— pół korony 6 21 6 19
— dukat na wagę 6 21 6 19
Złoto al. maroc. 6 18 6 16
Napolondy . . . 10 52 10 52
Suweryny . . . 128 — 128 —
Fryderyki . . . 11 10 11 —
Ludiori (niemieckie) 10 65 10 75
Suweryny angielskie 13 20 13 10
Imperyjy rosyjskie 10 70 10 65
Srebro . . . 128 50 128 50
— kupyony 128 — 128 50
Talary związkowe 1 96 1 94
Pruskie biletu kas. 1 95 1 94
Lwów 24 sierp.
Dukat . . . 6 14 6 5
Półimperyj rosyjski 10 50 10 25
Talar sreb. rosyjski 1 95 1 90
Talar pruski. 1 93 1 87
Listy gal. b. kup. w. a. 97 75 97 43
— m. k. 71 13 70 43
Oblig. indom. b. kup. 65 50 64 98
Ako. kol. gal. b. kup. 206 50 202 —

Table with multiple columns showing exchange rates and prices for various goods and currencies. Includes sections for 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wiedeń 25 sierp.', and 'Lwów 24 sierp.'.

RZEPAK
kupuje i płaci po dobrych cenach, oraz przyjmuje wszelkie zamówienia na
Zyto szwedzkie „Krzyca“,
Pszenicę banacką do siewu,
których transport drugi za kilka dni nadejdzie, jak również wszystkie inne nasiona gospodarcze. (1027-2-3)
Dom Komisowy Krakowski Emila Artla (dawniej W. Wielgłowskiego i Spółki), ulica Grodzka Nr. 95.

Ogłoszenie.
Zawiadamiam szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z mocy upoważnienia wys. Minist. Stanu, otwieram z dniem 1ym Września rb. Zakład wychowawczo-naukowy dla panien, a to w Krakowie w domu p. Stocłomara przy ulicy Szerokiej (plac Dominikański pod L. 483 na drugim piętrze). (149-2-3)
Karolina Krynicka.
Do wielkiego Składu Węgla przy kolei żelaznej, nadchodzą regularnie transporta węgla suchego, którego po miernych cenach wprost z wagonów codziennie na być może.
Dla dogodności przyjmuję wszelkie obstalunki w Składzie mąki przy ulicy Florjańskiej pod L. 339 (977-10-1) T. G. Gebhardt.
ROB BOYVEAU LAFACTEUR.
Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryusza). Leczy odziedziczoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skroficznych słabościach, silnych bólesiach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, świeżbie zadawnionych reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznym, przejścia, nabrzmieniu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych. (992 4/T)
Dostać można w Krakowie u pana Brunona Mieczyskiego — W Rzeszowie u pp. Skaltara i Spółki. — W Warszawie w Składzie materjałów aptecznych p. Galle, jak również u pp. Mrozowskiego, Sokolowskiego, Grodzkiego Ch. Liliopa i Con. terschera i Spółki. — W Lublinie u pp. Marzawickiewicza i Wareckiego — W Wilnie u p. Mikolaszka, — we Lwowie u p. Piotra Mikolaszka.
Przyjemny w smaku a w swem działaniu łagodny Syrop Cytrynianu żela za Dra Chable, gdy do dzień w użyciu będące, a trudne do zacycia, w skutkach zaś swoich wtapia kubęty i kofejny z rzędu lekarstw wypiera, to tenże swój ston znowu, już we wstrzykaniach, już we wewnętrznym użyciu, pokonywa z pewnością, wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, wplawy, ostabienie kanału, otoka pęcherza.
Z powyżej wymienionych specyficznych środkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wzmacniające ze krwi zaraz.
Sprzedają się w Warszawie w składzie materjałów aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mieczyskiego w Krakowie i Piotra Mikolaszka we Lwowie (19-30)T

DEPURATIF SANC
Skuteczność syropu roślinnego, bezmerkuryalnego przeciw liszajom, swądom nieznośnym, syfilizywanym ranom, zanieczyszczonym krwi ukt stanowiącej się pokazała, że ją dzisiaj 10,000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najszczęśliwiej popiera, wielebnie szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpeli mineralnych również Dra Chable.
Przyjemny w smaku a w swem działaniu łagodny Syrop Cytrynianu żela za Dra Chable, gdy do dzień w użyciu będące, a trudne do zacycia, w skutkach zaś swoich wtapia kubęty i kofejny z rzędu lekarstw wypiera, to tenże swój ston znowu, już we wstrzykaniach, już we wewnętrznym użyciu, pokonywa z pewnością, wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, wplawy, ostabienie kanału, otoka pęcherza.
Z powyżej wymienionych specyficznych środkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wzmacniające ze krwi zaraz.
Sprzedają się w Warszawie w składzie materjałów aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mieczyskiego w Krakowie i Piotra Mikolaszka we Lwowie (19-30)T

PLUS DE COPAHU
Przyjemny w smaku a w swem działaniu łagodny Syrop Cytrynianu żela za Dra Chable, gdy do dzień w użyciu będące, a trudne do zacycia, w skutkach zaś swoich wtapia kubęty i kofejny z rzędu lekarstw wypiera, to tenże swój ston znowu, już we wstrzykaniach, już we wewnętrznym użyciu, pokonywa z pewnością, wszystkie nieznosne dolegliwości, jakimi są: rzeżączki, wplawy, ostabienie kanału, otoka pęcherza.
Z powyżej wymienionych specyficznych środkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wzmacniające ze krwi zaraz.
Sprzedają się w Warszawie w składzie materjałów aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mieczyskiego w Krakowie i Piotra Mikolaszka we Lwowie (19-30)T

CLAYTON, SHUTTLEWORTH & C.
w Lincoln w Anglii,
Landtrasse, Löwengasse 44,
polecają przy zbliżającej się porze letniej, swój obficie zaopatrzony Skład
Lokomobilów
po znacznie niższych cenach,
również
parowych Młóckarni, Siewników, Młóckarni z kleratami,
Maszyn do rozgatkowania zboża, Widel i Grabi do siana, Żniwiarek do zbierania siana i zboża, Młynków do oszrutowania, i wszystkich innych za praktyczne uznanych Maszyn rolniczych.
Illustrowany Katalog na rok 1866, zawierający tak opis jak i znizone ceny Maszyn, rozsyła się na żądanie bezpłatnie i franko. (492-27-30)

Inseraty gazetowe
do wszystkich dzienników wszystkich krajow
przyjmuje i uskutecznia z policzeniem cen oryginalnych zawsze punktualnie i z dyskrecją
Ekspedycya Ogłoszeń gazetowych
Haasensteina i Voglera w Wiedniu. *)
Expedition für Zeitungs-Annoncen
von
Haasenstein & Vogler in Wien
Stadt Wollzeile Nr. 9.
(Filia firmy Haasenstein & Vogler w Hamburgu w Frankfurcie n. M.)
Biuro następcza Panom Inserującym oszczędzenie porta i zach du a przy większych zamówieniach zwykły rabat. Dowody przesyłając się na żądanie. Wykazy gazet w każdym nowem wydaniu podług zmian tymczasem następujących poprawione i uzupełnione, bezpłatnie i franco.
*) Biuro to przyjmuje także od kilku lat już tak w Wiedniu, i jak w Hamburgu i Frankfurcie nad Renem ogłoszenia dla „Czasu.“ (2624-27-1) T

Table with multiple columns showing train schedules and prices for various routes. Includes sections for 'Warsz. 25 sierp.', 'Wrocław. 25 sierp.', 'Paryż 27 sierp.', and 'Londyn 27 sierp.'.